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EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LESSIATHA:

Tenho a honra de submeter & elevada apreciagdo e deliberagdo dessa inclita Assembleia

Legislativa, nos termos do art. 65, caput, inciso 111, da Constituicdo do Estado, o anexo Projeto de Lei que

“Dispde sobre a concessdo de subvengio econbémica a Companhia de Aguas e Esgotos de Ronddnia - Caerd

¢ autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar por superavit financeiro, em favor da

_unidade or¢amentéria Secretaria de Estado de F inangas - Sefin, e crédito adicional suplementar por

niulagdo, em favor da unidade orgamentaria Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econdmico - Sedec,
ai¢ o valor de R$ 34.517.091,36, e d4 outras providéncias.”.

Nobres Parlamentares, a mencionada propositura tem como objetivo a concessio de
subvengio econdmica 4 Companhia de Aguas e Esgotos de Rondbnia - Caerd, visando garantir e honrar os
compromissos assumidos no plano de regularizagdo fiscal, uma vez que o Governo do Estado atua como
garantidor das obrigagdes estabelecidas no referido acordo, conforme firmado no Termo de Transacgdo

Individual, de 20 de setembro de 2024, cuja justificativa estd exposta no Oficio n° 85/2025/CAERD-CCON,
de 23 de janeiro de 2025.

Importa salientar que os recursos destinados a essa subvengdo serdo utilizados para o
pagamento das parcelas do acordo de transag8o tributdria estabelecido entre o estado de Ronddnia e a
Unido, representado pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - PGFN, sendo este acordo essencial para
a negociagdo das dividas da Caerd junto ao Orgdo Federal e, considerando o atual cendrio da Companbhia, a
solicitagdo de auxilio faz-se necessaria.
™ Cumpre destacar que o Termo de Transagdo Individual de débitos fiscais da Caerd totalizam
R$ 1.515.961.816,52 (um bilhdo quinhentos e quinze milhdes novecentos e sessenta e um mil oitocentos e
dezesseis reais e cinquenta e dois centavos), atualizado em agosto de 2024, assim, o acordo visa extinguir
os litigios judiciais e garantir a quitacdo integral dos débitos. Insta esclarecer que o acordo fundamenta-se
no art. 171 do Cédigo Tributério Nacional, na Lei Federal n° 13.988, de 14 de abril de 2020, nos arts. 190 e
191 da Lei Federal n° 13.105, de 16 de marco de 2015, do Codigo de Processo Civil, e na Portaria Federal
da PGFN n° 6757, de 29 de julho de 2022. '

Ademais, a presente transagio prevé a concessio de um desconto de até 65% (sessenta e
cinco por cento) sobre as dividas, excluindo a incidéncia sobre o principal débito, sendo que o pagamento
dos débitos ndo previdenciarios serd flexibilizado para 120 (cento e vinte) meses, enquanto os
previdencidrios terdo prazo de 60 (sessenta) meses, quanto 4 divida referente ao Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS, devera ser regularizada em até 90 (noventa) dias apés a formalizagéo do Termo,
conforme autorizado pelo art. 11, caput, inciso II, da Lei Federal n° 13.988, de 14 de abril de 2020,
cumulativamente com o art. 15, caput, inciso I11, da Portaria Federal da PGEN n° 6757, de 2022.

Diante da urgéncia e da relevancia desta questdo, solicito o apoio de Vossas Exceléncias para
a rapida aprovagio desta proposta, que, se ndo apreciada em tempo hébil, poderd resultar em graves
consequéncias para o Estado, conforme previsto no § 1° da clausula 21 do Termo de Transacdo Individual.
A aprovagio ¢ crucial para que a Caerd possa honrar seus compromissos e evitar o cancelamento da
certiddo de regularidade fiscal, preservando, assim, a satde financeira da Companhia e o bem-estar da



populagdo que depende de seus Servigos.
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Assim sendo, busco o apoio dessa Colenda Casa de Leis, consoante a0 mandament SaROT
disposto art. 43, caput, § 1°, inciso I e III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de mar¢o de 1964, em reforco ao

or¢amento estadual, para o presente exercicio, com recurso até o valor citado.

Certo de ser honrado com a elevada compreensdo de Vossas Exceléncias e,
consequentemente, a pronta aprova¢io do mencionado Projeto de Lei, requerendo nos termos do art. 41 da
Constituicdo do Estado que seja adotado o Regime de Urgéncia, antecipo sinceros agradecimentos,
subscrevendo-me com especial estima e considerag¢do.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
15/04/2025, as 22:39, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1° € 2°, do Decreto n° 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo
verificador 0059301550 ¢ o c6digo CRC 7ASD5AC6.

Referéncia: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo n° 0035 .001861/2025-74 SEI n° 0059301550



Gaverno do Estade de

RONDONIA

GOVERNADORIA - CASA CIVIL
PROJETO DE LEI DE 15 DE ABRIL DE 2025.

Dispde sobre a concessio, de subvengdo
econdémica & Companhia de Aguas e Esgotos
de Rondonia - Caerd e autoriza o Poder
Executivo a  abrir crédito  adicional
suplementar por superavit financeiro, em favor
da unidade or¢amentaria Secretaria de Estado
de Finangas - Sefin, e crédito adicional
suplementar por anulacdo, em favor da
unidade orcamentaria Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Econdmico - Sedec, até o
valor de R$ 34.517.091,36, e da outras
providéncias.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA

CAPITULO I
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° A concessdo de auxilio financeiro, na modalidade de subven¢do econdmica em favor
da Companhia de Aguas e Esgotos de Rondonia - Caerd, dar-se-4 para a regularidade da Transagdo
Individual junto a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, atendendo ao disposto nesta Lei e sob a
Supervisao da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econdmico - Sedec, conforme Lei Complementar
Estadual n° 965, de 20 de dezembro de 2017, que “Dispde sobre a organizacdo e estrutura do Poder
Executivo do Estado de Rondénia e d4 outras providéncias.”.

Art. 2° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder a Caerd, sociedade de
economia mista, inscrita no CNPJ sob o n° 05.914.254/0001-39, com sede na Avenida Pinheiro Machado,
n° 2112, Bairro Sdo Cristévio, CEP n° 76.804-046, Porto Velho/RO, o auxilio financeiro na modalidade de
subvengdo econdmica, no montante de RS 34.517.091,36 (trinta e quatro milhdes quinhentos e dezessete
mil noventa e um reais e trinta e seis centavos).

§ 1° A transferéncia da subvencdo econdmica & estatal beneficidria podera ser repassada na
forma integral, sendo possivel ocorrer a suspenséo parcial ou total por meio Decreto.

§ 2° O valor total da subvencéo aprovada serd transferido para a Caerd, em conta vinculada,
aberta para tal finalidade, devendo a beneficiaria apresentar relatdrio da aplicagdo dos recursos a Sedec, que
analisard e encaminharé ao érgio de controle.

Art. 3°  Os valores da subvencdo econdmica concedida a beneficiaria desta Lei serdio
destinados, exclusivamente, para realizagdo de despesas do Termo de Transagdo Individual firmado com
a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Art. 4° Os valores ndo aplicados deverio ser restituidos aos cofres do Estado, sob pena da
aplicagdo das sangdes previstas na legislacdo vigente.



CAPITULO IT
DA ABERTURA DE CREDITO

Art. 5°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por
superavit financeiro, até o valor de R$ 34.517.091,36 (trinta e quatro milhdes quinhentos ¢ dezessete
mil noventa e um reais e trinta e seis centavos), em favor da unidade orgamentéria Secretaria de Estado de
Finangas - Sefin, para dar cobertura orcamentaria & despesa corrente, no presente exercicio, a ser alocada
conforme Anexo I.

Paragrafo tinico. O superavit financeiro indicado no caput ¢ proveniente de reprogramacio
do saldo financeiro do exercicio de 2024, apurado no balango patrimonial, nas conciliagdes e extratos das
contas bancdarias especificas.

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por
anulagdo, até o valor de R$ 34.517.091,36 (trinta e quatro milhes quinhentos e dezessete mil noventa e um
reais e trinta e seis centavos), em favor da unidade or¢amentaria Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Econémico - Sedec, para dar cobertura orcamentaria & despesa corrente, no presente exercicio, a ser alocada
conforme Anexo III.

Pardgrafo tnico. O recurso necessdrio a execucdo do disposto no caput decorrerd de
anulagio parcial de dotacio or¢amentaria, indicada no Anexo II e no valor especificado.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

ANEXO T
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO SUPLEMENTA
Fonte
Cadigo Especificacio Despesa de Valor
Recurso

SECRETARIA DE
ESTADO DE FINANCAS - 34.517.091,36
SEFIN
ASSEGURAR A
MANUTENCAO

14.001.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 339039 2.500.0 34.517.091,36
UNIDADE

TOTAL RS$ 34.517.091,36
ANEXO I1
CREDITO POR ANULACAO REDUZ
Fonte
Codigo Especificagio Despesa de Valor
Recurso

SECRETARIA DE
ESTADO DE FINANCAS - 34.517.091,36
SEFIN




£\

ASSEGURAR A

MANUTENCAO
14.001.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 339039 | 2.500.0
UNIDADE

TOTAL | RS 34.517.091,36

ANEXO I1I
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO SUPLEMENTA
Fonte
Cédigo Especifica¢io Despesa de Valor
Recurso
SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO 34.517.091,36
ECONOMICO - SEDEC
REALIZAR APORTE DE
11.006.23.122.2187.4150 CAPITAL 336045 2.500.0 34.517.091,36
TOTAL | RS 34.517.091,36

Documento  assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em

15/04/2025, as 22:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
J1°€2° do Decreto n° 21.794, de 5 Abril de 2017.
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: :A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo

verificador 0059301642 ¢ o codigo CRC A496E606.

Referéncia: Caso responda este Projeto de Lei, indicar expressamente o Processo n° 0035.001861/2025-74 SEI n° 0059301642




Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado de Financas - SEFIN

Oficio n® 3301/2025/SEFIN-GCBT

A Sua Exceléncia, o S,enhor
ELLEN REIS ARAUJO
Diretora Técnica-Legislativa

NESTA

Assunto: Solicitacio de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro.
Senhora Diretora Técnica-Legislativa,

Em aten¢do ao Despacho 0059322176, e a solicitagio formalizada por meio do Oficio n°
2412/2025/SEPOG-GEOG (0059097565), comunicamos que esta Secretaria tomou ciéncia do pleito relativo & abertura
de crédito adicional suplementar, com base em superavit financeiro.

Considerando os saldos que compuseram o Superavit Financeiro apurado no Balan¢o Patrimonial da
Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN, bem como, a realizagdo do processo de conferéncia da viabilidade
financeira, temos a informar que:

1. DA ANALISE:

Nossa anlise enfatizou a importincia de garantir que a abertura de crédito adicional esteja alinhada com
os principios de responsabilidade fiscal e com os limites estabelecidos pela legislagdo vigente. Isso assegurara a
sustentabilidade financeira e a eficdcia na utilizagdo dos recursos pUblicos.

Ressalta-se que a abertura de crédito adicional por superdvit ¢ uma medida que se enquadra dentro dos
principios da boa gestdo publica, uma vez que permite a aplicagdo eficiente dos recursos disponiveis em prol do
interesse publico, sem comprometer a satde financeira da entidade.,

Considerando as solicitagdes apresentadas via Oficio n° 2412/2025/SEPOG-GEOG (0059097565), em
que a SEPOG requerem a abertura de crédito adicional suplementar por anulagdo, em favor da unidade orcamentéria
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econdmico - Sedec, at¢ o valor de R$ 34.517.091,36 (trinta e quatro milhdes,
quinhentos e dezessete mil, noventa ¢ um reais e trinta e seis centavos) no presente exercicio, e levando em
consideragdo que os recursos terdo como origem o crédito adicional suplementar por superavit financeiro, proveniente
da Secretaria de Estado de Finangas — SEFIN, que ird atender as respectivas unidades, informamos que procedeu-se a
analise da disponibilidade financeira por meio da conta contabil 7.2.1.9.2.00.00.00 — Disponibilidade por Fonte de
Recursos — Controle por Domicilio Bancario, avaliando langamentos e demais documentos comprobatérios
apresentados no processo e informagdes do SIGEF.

2 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA NA FONTE RECURSO

Partindo do valor do superdvit financeiro que a Secretaria de Finangas apurou em seu Balango
Patrimonial, foram efetuados os registros, conforme Nota Técnica 001/2024/ COGES/GAB, a parcela de valores livres
em 8.2.3.5.0.00.00.00 = Superavit Financeiro Disponivel (coluna C) e das deducdes determinadas pela COGES em

8.2.3.6.0.00.00.00 = Superavit Financeiro Comprometido (coluna D), e também foram feitas as dedugdes referente
recursos de Caugdes (coluna E).

Além disto, destacamos que para as Unidades Gestoras 140001/140099 - Secretaria de Estado de



Finangas, na fonte de recursos X.500.0.00001 - Recursos nio Vinculados de Im
superavit no exércicio corrente, conforme demonstrado no quadro abaixo:
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L TOTAL 93.227.890,94 85.569.281,30 7.658.609,64 8.535.902,20 - 77.033.379,10]
Fonte de Recursos| Superavit BP Superavit RegistradoDedugées COGESQutras DedugdesSupervavit AbertoSuperavit Disponivel
A B C D E F G=B-D-E-F
1.500.0.00001 | 84.620.562.20 77.004.202,47 7.616.359,73 8.535.902,20 - 68.468.300,27
2.500.0.00001 8.607.328,74 8.565.078,83 42.249,91 - - 8.565.078,83

Portanto, temos como superavit para atendimento do pleito o montante de R$ 77.033.379,10 (setenta e
sete milhdes, trinta e trés mil trezentos e setenta e nove reais e dez centavos). E importante mencionar que no quadro
acima, na coluna A consta fonte de recurso com idenficador do exércicio "1", pois nas contas contdbéis consultadas
(8.2.3.5.0.00.00.00, 8.2.3.6.0.00.00.00 e 8.2.3.7.0.00.00.00) para elabora¢io dos dados ndo existe a reclassificagdo
desse identificador, como ocorre na conta de disponibilidade mencionada a seguir, entretanto trata-se de recursos de
exercicios anteriores.

Além disso, conforme o Relatério de Informagdes Financeiras na posigdo de 15/04/2025, verifica-se uma
disponibilidade de recursos financeiros na fonte de recursos 2.500.0.00001 — Recursos Nio Vinculados de
Impostos, no montante de R$ 66.651.417,34 (sessenta e seis milhJes, seiscentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e
dezessete reais e trinta e quatro centavos), referente a2 Unidade Gestora 140099-00001. Nesse caso, considerou-se
especificamente a fonte com identificador do exercicio “2”, uma vez que as devidas reclassificacdes desse
identificador ja foram realizadas na conta 7.2.1.9.2.00.00.00 — Disponibilidade por Fonte de Recursos — Controle por
Domicilio Bancirio.

3. CONCLUSAO

Informamos que, com base exclusivamente nos dados constantes nos autos até o momento, nio se
verifica obice ao prosseguimento do pleito, o qual serd encaminhado & Contabilidade Geral do Estado — COGES, para
validagdo técnica, e & Secretaria de Planejamento, Or¢camento e Gestiio — SEPOG, para deliberagdo quanto a abertura do
crédito suplementar.

Além disto, com base no exposto, podemos entender que existe tanto superavit descomprometido para
abertura de crédito suplementar, como tambem disponibilidade financeira para atendimento do pleito, e por fim
reinteramos que a reclassificagdo de fonte de recurso na fonte de recursos 2.500.0.00001 ja foi realizada e por se
tratarem de recursos que j4 estfo sob a gestdo do Tesouro Estadual ndo se faz necessario qualquer tipo de recuperagéo
de saldo. Dito isto, encaminha-se os presentes autos com a validagio das informagdes para prosseguimento do pleito em
favor da requerente. Coloco-me a disposigdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Ressalta-se que a responsabilidade pela veracidade, integridade e consisténcia das informagdes
apresentadas é exclusiva da unidade gestora solicitante.

Permanecemos a disposigio para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

RAFAEL VICTOR ALVES CAVALCANTE
ATRE | Chefe de Ntcleo - SEFIN/GCBT

ANDRE SALES MENDES
Gerente de Contas Bancarias do Tesouro - SEFIN/GCBT

DANIEL PIEDADE DE OLIVEIRA SOLER
Coordenador do Tesouro Estadual - SEFIN/COTES

FRANCO MAEGAKI ONO
Secretaria de Estado de Finangas Adjunto - SEFIN
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Documento assinado eletronicamente por André Sales Mendes, Gerente, em 15/04/2025, as 20:17, confo
oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 2°, do Decreto n° 21.794, de 5 Abril de 2017

Documento assinado eletronicamente por Daniel Piedade de Oliveira Soler, Coordenador(a), em 15/04/2025, as
o @] 120:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 2°, do Decreto n° 21.794,
| Assinatues u

l eletrénica de 5 Abril de 2017.

Eg . [l Documento assinado eletronicamente por Franco Maegaki Ono, Secretario(a) Adjunto(a), em 15/04/2025, as 20:25,
| Pkt 7] | conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 2°, do Decreto n® 21.794. de 5
(eletrénica  § Abril de 2017.

. @Ei - | Documento assinado eletronicamente por Rafael Victor Alves Cavalcante, Analista Tributario da Receita
| Pl @ Estadual, em 15/04/2025, as 20:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§

| eletrénica 1° e 2°, do Decreto n° 21.794, de 5 Abril de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo verificador 0059334541
e 0 codigo CRC B5B470CB.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 0035.001861/2025-74 SEI n° 0059334541



Governo de Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE
Gabinete do Procurador Geral Adjunto - PGE-GABADYJ

Informagédo n° 2/2025/PGE-GABAD]J

A presente consulta tem por objetivo solicitar o parecer da Procuradoria Geral do Estado
acerca da constitucionalidade da minuta do projeto de id 0053786075.

A proposta legislativa visa autorizar a concessio de subvengdo econdmica & Companhia de
Agua e Esgoto de Ronddnia - CAERD, com recursos provenientes de reprogramacio do saldo financeiro
do exercicio de 2024.

A demanda iniciou através do Oficio n.° 2412/2025/SEPOG-GEOG (1d. 0059097565),
dirigido ao Secretario de Estado de Desenvolvimento Econdmico de Rondonia solicitando do sécio
controlador, Estado de Ronddnia, o repasse financeiro, mediante subvengdo econdmica, no valor de R$

34.517.091,36 (trinta e quatro milhSes, quinhentos e dezessete mil noventa e um reais e trinta e seis
centavos).

O pedido € decorrente, nos termos da mensagem id 0059337154, do pagamento da primeira
parcela do acordo de transacfo tributaria estabelecido entre o estado de Rondonia e a Unido, representado
pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - PGFN, sendo este acordo essencial para a negociagio das
dividas da CARED junto ao Orgéo Federal e, considerando o atual cenario da Companhia, a solicitacio de
auxilio se faz necessaria.

Submetidos a Secretaria de Estado de Finangas (SEFIN) para manifestagdio quanto a
viabilidade orgamentéria e financeira do repasse pretendido a CAERD. Contudo, até o momento, nio
houve posicionamento formal daquela Pasta, tampouco emissio de nota técnica ou parecer conclusivo
acerca da destinac¢io dos recursos.

A Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestio - SEPOG diz ndo detectar

objecdes para a abertura do crédito adicional, uma vez que o processo encontra instruido com os
documentos comprobatérios.

E o breve relatorio.

Sobre o tema, evoco por fundamentagio per relationem, de forma parcial, a fundamentagio
exposta no Parecer n.® 494/2022/PGE-CASACIVIL (id. 0034310007), a qual, com a devida vénia, se
mostra esclarecedora e aplicavel ao presente caso.

Isso porque, em relagdo aos aspectos formais, quanto a iniciativa do Chefe do Poder
Executivo, o projeto de lei encontra-se adequado e, no seu aspecto material, como bem mencionado, trata-
se de custeio para pagamento de transacio demasiadamente favoravel 3 autarquia.

No mais, como dito, ha manifestacio favoravel da Secretaria de Estado do Planejamento,
Orgamento e Gestdo - SEPOG por meio da Analise Técnica 174 sob id. 0059140541.

Para além disso, entendo que a minuta estd conforme a técnica legislativa, de modo
que esclarecemos que a anlise dos aspectos técnicos, econdmicos. financeiros, cadastrais e aqueles que
exigem o exercicio da competéncia e discricionariedade do gestor. nio sio abrangidos nesta anélise, a qual
limita-se a aspectos juridicos relativos a regularidade procedimental e ao atendimento dos principios e

legislagdo de regéncia.

Diante do exposto, opina a Procuradoria Geral do Estado pela constitucionalidade da




minuta de Projeto de lei de id 0059097586, que "Dispde sobre a concessdo de subvencdo econdmica
a Companhia de Aguas e Esgotos de Rondénia - CAERD e autoriza 0 Poder Executivo a abrir crédito
adicional suplementar por anulacdo, até o valor de R§ 34.517.091,36, em favor da unidade
orgamentaria Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econdmico - SEDEC e d4 outras providéncias",
condicionada a elaboracio de nota técnica pela Secretaria de Estado de Finang¢as (SEFIN), que
demonstre a viabilidade orcamentiria e financeira do repasse, a compatibilidade com os
instrumentos de planejamento e o atendimento ao principio da responsabilidade fiscal, nos termos
da Lei Complementar n.® 101/2000, estando, apos a sua elaboragdo, apto para encaminhamento.

Porto Velho - RO, data certificada pelo sistema.

THIAGO ALENCAR ALVES PEREIRAMI

Procurador-Geral do Estado

[1] THIAGO ALENCAR ALVES PEREIRA. Procurador do Estado de Rondénia. Professor. Doutorando ¢ Mestre em Ciéncia
» Juridica pela Universidade do Vale do Itajai (Univali). Pés-graduado em Direito Tributério pelo Instituto Brasileiro de Estudos
Tributério (Ibet). Graduado pela Universidade Catélica de Pernambuco (Unicap). Técnico em contabilidade (Socepp). Membro
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TERMO DE TRANSACAO INDIVIDUAL

PLANO DE REGULARIZACAO FISCAL - COMPANHIA DE AGUASE
ESGOTOS DE RONDONIA - CAERD

PREAMBULO

A UNIAO, representada nesse ato pelos Procuradores da Fazenda Nacional subscritores,
habilitados nos termos do art. 131 da Constitui¢do da Republica e da Lei Complementar
n° 73/1993, doravante denominada “FAZENDA NACIONAL”, e

COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DE RONDONIA - CAERD, Sociedade de
Economia Mista, NIRE n° 1130000011 1; inscrita no CNPJ sob n° 05.914.254/0001-39,
com sede na Avenida Pinheiro Machado, 2112, Sdo Cristévao, CEP: 76.804-046, Porto
Velho, Rondénia, representada por seus procuradores abaixo identificados, aqui
doravante denominada apenas como “DEVEDORA”.

CONSIDERANDO que a legisla¢do estimula a solugdo consensual de conflitos (CPC,
art. 3° §2°) e que as partes devem agir com boa-fé, cooperando mutuamente para
chegarem a essa solucio;

CONSIDERANDO que a Constituicio da Republica assegura a todos a razodvel duragéo
do processo e os meios que garantam celeridade em sua tramitagdo (CR, art. 5°,
LXXVIII);

CONSIDERANDO que dentre os principios regentes da Administracdo Publica estd a
eficiéncia (CR, art. 37, caput);

CONSIDERANDO que historicamente a DEVEDORA apresenta capacidade
econdmico-financeira deficitaria e a necessidade de assegurar o adimplemento do objeto
do presente termo por agente GARANTIDOR;

CONSIDERANDO, por fim, a aderéncia da proposta acordada a atual situacio
econdmico-fiscal da DEVEDORA e suas projegdes de geragdo de resultados, em conjunto
com o GARANTIDOR, que se mostram suficientes para o equacionamento de sua divida
no formato ora acordado;

FIRMAM o presente TERMO DE TRANSACAO INDIVIDUAL com fundamento no
art. 171 do Cédigo Tributério Nacional, na Lei n° 13.988, de 14 de abril de 2020, nos arts.
190 e 191 da Lei n°® 13.105, de 16 de marco de 2015 (CPC) e na Portaria PGFN n° 6757,
de 29 de julho de 2022, arquivado no processo SEI n° 12221.005864/2024-88, que tem
como objeto os as inscrigdes relacionadas no ANEXO deste documento, por meio do qual
Justo e acertado o disposto a seguir:

Requerimento SICAR n° 20230420717 (Protocolo: 03163122023)



OBJETO

CLAUSULA 1% A presente transagdo objetiva o equacionamento de todos os débitos
inscritos em divida ativa da Unido em nome da DEVEDORA, de forma a equilibrar os
seus interesses € 0s da FAZENDA NACIONAL, visando o encerramento dos litigios

judiciais € a quitagdo integral dos referidos débitos, observadas as previsdes descritas
neste instrumento.

Paragrafo unico. A transagio versara sobre:

I - oferecimento de descontos e a utilizagdo de créditos de prejuizo fiscal e de base de
calculo negativa da Contribui¢do Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) aos débitos

considerados irrecuperaveis ou de dificil recuperacio pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional;

IT - plano de parcelamento do débito fiscal;
IT - oferecimento e formalizagdo de garantias;

CLAUSULA 2% 0 passivo fiscal da DEVEDORA inscrito em divida ativa da Unifo,
parte desta transagdo, é composto por todos os seus créditos fiscais relacionados no
ANEXO, que totalizam R$1.515.961.816,52 (um bilhio, quinhentos e quinze milhdes,
novecentos e sessenta e um mil, oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e dois
centavos), atualizado no més de agosto de 2024, assim composto:

DEBITOS NAO PREVIDENCIARIOS RS 641.945.443,23
DEBITOS PREVIDENCIARIOS R$ 867.113.164,23
FGTS R$ 6.903.209,06

Paragrafo inico. A presente negociagio é composta do seguinte anexo:

ANEXO Deébitos envolvidos com indicagdo das respectivas execugdes
fiscais e os juizos de tramitaco

OBRIGACOES DO DEVEDOR

CLAUSULA 3% A DEVEDORA aceita as condigdes da presente transa¢do e assume os
seguintes compromissos € obrigacdes:

I- confessa, de forma irrevogével e irretratavel, os débitos relacionados no ANEXO,
renovada a cada pagamento periddico;

II- renuncia expressamente a quaisquer alegagdes de direito e questionamentos, pelas vias
administrativas e judicial, dos débitos relacionados no ANEXO;
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ITI- assume o compromisso de manter a regularidade das obrigacdes de FGTS e
tributdrias federais correntes, vencidas a partir da data da assinatura da transacéo,
inclusive as retengdes legais, na condi¢do de responsavel tributario;

IV- obriga-se a regularizar os novos débitos inscritos em divida ativa ap0s a assinatura
da transac@o, no prazo maximo de 90 (noventa) dias, o mesmo se aplicando a eventuais
novos debitos de FGTS, os quais deverdo ser quitados ou parcelados junto a Caixa
Econdémica Federal, no mesmo prazo;

V- assume a obrigacio de informar previamente 3 PGFN a alienagdo e/ou disposicio de
bens e direitos, que possam impactar diretamente a solvabilidade da DEVEDORA,
inclusive o valor da operacio, ainda que ndo oferecidos em garantia desta transacdo, bem
como o recebimento de precatdrio e/ou o levantamento de depdsito judicial;

VI- obriga-se a fornecer, sempre que solicitado, informagdes sobre bens, direitos, valores,
transagdes, operagdes e demais atos que permitam a Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional conhecer sua situagio econdmica ou eventuais fatos que impliquem a rescisdo
do acordo;

VII- compromete-se a ndo constituir nova pessoa juridica em beneficio préprio ou de
terceiros que possa representar a diminuicdo de garantias ou do valor de pagamentos
convencionados no presente instrumento;

VIII- anui com eventual modificacio da competéncia relativa para a reunido de processos
envolvidos na transacio;

IX- obriga-se a efetuar tempestivamente os pagamentos referentes as amortizagdes
mensais acordadas na transagio;

X- obriga-se a ndo utilizar a transagéio de forma abusiva ou com a finalidade de limitar,
falsear ou prejudicar de qualquer forma a livre concorréncia ou a livre iniciativa
econdmica;

XI- obriga-se a ndo utilizar pessoa natural ou juridica interposta para ocultar ou dissimular
a origem ou a destinagdo de bens, de direitos e de valores, seus reais interesses ou a
identidade dos beneficiarios de seus atos, em prejuizo da Fazenda Piblica Federal;

XII- declara que néo alienou ou onerou bens ou direitos com o proposito de frustrar a
recuperacdo dos créditos inscritos;

XIII - autoriza a compensacdo, no momento da efetiva disponibilizagdo financeira, de
valores relativos a precatorios federais de que seja credor, ainda que para antecipacéo de
prestagdes do plano de amortizagdo que esteja com suas parcelas regular;

XIV - autoriza a compensagio, no momento da efetiva disponibilizagdo financeira, de
valores relativos a restituigdes, ressarcimentos ou reembolsos reconhecidos pela
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, com prestagdes do acordo firmado,
vencidas ou vincendas.
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Paragrafo 1°. A confissdo do caput produz os efeitos do art. 174, paragrafo tinico, IV,
do Codigo Tributario Nacional, c/c art. 202, VI do Cédigo Civil, servindo para
interromper e suspender o prazo prescricional em relagio a todos os débitos objeto do
acordo, enquanto vigente a presente transa¢o, renovando-se a cada pagamento efetuado,
ainda que a guia de arrecadagfo esteja vinculada a apenas uma das inscricdes.

Paragrafo 2°. A celebragio da transagdo néo implica em rentincia de direito por parte da
FAZENDA NACIONAL na indicacdo de outros responsaveis tributarios para
responderem pelos débitos do ANEXO, em caso de rescisdo do presente, com o
prosseguimento das respectivas execugles fiscais, ndo correndo qualquer prazo
prescricional durante a vigéncia desta transacao.

Paragrafo 3°. Em decorréncia da obrigagio do inciso V, caso necessaria alguma operacio
negocial neste sentido, a FAZENDA NACIONAL devera ser previamente consultada e
manifestar sua anuéncia, momento em que havera deliberago sob novo tipo de garantia,
sob pena de resolucgdo contratual.

Paragrafo 4°. Exclui-se da obrigagdo do contida no inciso V, os atos de natureza
puramente comercial, efetivados no decorrer das rotinas comerciais, de modo a preservar
a continuidade e fluidez das operagdes empresariais.

CLAUSULA 4. A DEVEDORA declara que as informagdes cadastrais, patrimoniais e
econdmico-fiscais prestadas a administragdo tributdria sio verdadeiras e que néo
omitiram informagdes quanto & propriedade de bens, direitos e valores, que sio do
conhecimento da sua atual gestio.

PLANO DE AMORTIZACAO

CLAUSULA 5* A DEVEDORA se obriga a amortizar os débitos relacionados no
ANEXO, cujo valor total, sem descontos, perfaz o importe R$1.515.961.816,52 (um
bilhdo, quinhentos e quinze milhdes, novecentos e sessenta e um mil, oitocentos e
dezesseis reais e cinquenta e dois centavos), atualizado no més de agosto de 2024.

Paragrafo 1°. Nos termos autorizados pelo art. 11, II da Lei n° 13.988/2020 c/c art. 15,
III da Portaria PGFN n° 6757/2022, a presente transagdo envolve concessio de desconto
de até 65% (sessenta e cinco por cento), vedada a incidéncia sobre o principal do
débito, uma vez que as dividas sdo consideradas irrecuperaveis pela PGFN, em razdo da
capacidade de pagamento da DEVEDORA.

Paragrafo 2°. Uma vez demonstrada sua imprescindibilidade para composigdo do plano
de regularizagdo, as PARTES concordam, expressamente, com a utilizago de créditos de
prejuizo fiscal e de base de céalculo negativa da CSLL, limitado a 70% (setenta por cento)
do saldo a ser pago pelo contribuinte apds a aplicagdo do desconto mencionado no
paragrafo anterior.
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Credito de Prejuizo Fiscal (PF) e Base de Célculo Negativa da CSLL (BCN)

PF - Montante | PF -|PF - Crédito a ser | BCN - Montante | BCN - | BCN - Crédito a ser
solicitado Aliquota | utilizado solicitado Aliquota utilizado
R$1.117.027.535,02 25% R$279.256.883,75 R$1.117.027.535,02 9% R$ 100.532.478,15

Paragrafo 3°. O prazo para pagamento dos débitos nio previdenciarios (demais) serd de
120 (cento e vinte) meses ¢ de 60 meses para os previdencidrios, conforme o seguinte
plano de amortizag8o, incluindo os descontos aprovados e a utilizacio de créditos de
prejuizo fiscal e base de célculo negativa da contribuicfo social sobre o lucro liquido:

Divida Consolidada Com desconto Crédito de Valor remanescente
PF/BCN
PREV. R$860.566489.96 | R$ 367.018962,24 | R$256.913.273,56 R$110.105.688,68
NAO-PREV R$636.887.129,00 R$273.247.321,07 R$122.876.088,34 R$150.371.232,73
FGTS R$6.916.025,10 R$3.642.701,09 - R$3.642.701,09
DOATIDAD Demats Debitos
B sl - T e
anta Parceda o Parcela a (3 prestachHe Perce 0l 08 PArcels  Perrey al por fans falor por parcela alor total A
1 i &0 &0 0,3005 1B,000% R5431.113,70| RS 27.086.821,89
2 Bl 120 a0 1,37% 82,020%| R52.055574,75| RS 123.334.485,05
:
=1
]
5
9
in
11
iz
128 100,020% A5 150.401.308,98
O DAL rebato b i,
T — s s
' 1 T 1 . kﬁ'ﬂ = &0 e 11&57;{, - :umzba - 1.355.451,55 rlm.u;.?és,.sz
:
5
[}
5
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&0 100,023 R5110.127.755,82
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Paragrafo 4°. Em relagdo a Divida de FGTS, sua regularizagdo sera efetivada em até 90
dias, a contar a formalizagdo do presente Termo, conforme simulagéo a ser apresentada
pela CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

CLAUSULA 6. Os valores da divida a ser transacionada, com desconto, e das parcelas
base das modalidades de amortizag3o sido estimados, com base na extracdo realizada em
agosto de 2024, uma vez ser vedada a incidéncia de desconto sobre o principal do débito.

UTILIZACAO DE CREDITOS DE PREJUIZO FISCAL E BASE DE CALCULO
NEGATIVA DA CONTRIBUICAO SOCIAL SOBRE O LUCRO LIQUIDO

CLAUSULA 7°. A cobranga do saldo liquidado com uso de créditos decorrentes de
prejuizo fiscal e de base de calculo negativa da CSLL aprovados pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional ficara suspensa até a confirmagao dos créditos utilizados, mantendo-
se as garantias eventualmente existentes.

Paragrafo 1°. A analise dos créditos de prejuizo fiscal e de base de célculo negativa da
CSLL a ser realizada pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil podera se dar
ate a liquidag@o integral do acordo ou no prazo méaximo de 05 (cinco) anos, contados da
data de sua celebragdo, o que for posterior.

Paragrafo 2°. A incidéncia em qualquer causa de rescisio do acordo por parte da
DEVEDORA implica na imediata reativagio da cobranca do saldo suspenso ou liquidado.

CLAUSULA 8. A DEVEDORA e seus diretores declaram, sob as penas da lei, que os
montantes de prejuizo fiscal ¢ de base de calculo negativa da CSLL constantes no
relatério apresentado e acostado no processo SEI, foram apurados até 31/12/2023,
existem, estdo regularmente escriturados e declarados a Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil e estdo disponiveis para utilizacdo no presente acordo de transacdo
individual.

Paragrafo 1°. A DEVEDORA compromete-se, até a liquidacio integral do acordo ou no
prazo maximo de 05 (cinco) anos, contados da sua celebracdo, o que for posterior, a
manter os livros e os documentos exigidos pelas normas fiscais, inclusive comprobatdrios
dos montantes de prejuizo fiscal e de base de calculo negativa da CSLL, promovendo,
nesse caso, a baixa dos valores nos respectivos livros fiscais.

Paragrafo 2°. A DEVEDORA declara ser optante do regime do lucro real e assume
0 compromisso de permanecer neste regime durante o periodo de vigéncia da
transagao.

CLAUSULA 9*. A DEVEDORA e seus diretores declaram, sob as penas da lei, ndo
possuir outros créditos liquidos e certos em desfavor da Unido, reconhecidos em decisio
Judicial transitada em julgado, ou precatérios federais expedidos em seu favor.
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CORRECAO DOS DEBITOS E PAGAMENTO

CLAUSULA 10% A amortizagdo mensal serd acrescida de juros equivalentes a taxa
referencial do Sistema Especial de Liquidagio e de Custédia (Selic) para titulos federais,
ou por outro indice que vier a substitui-la, acumulada mensalmente, calculados a partir
do més subsequente ao da consolidagdo até o més anterior ao do pagamento, e de 1% (um
por cento) relativamente ao més em que o pagamento estiver sendo efetuado.

CLAUSULA 11° Na hipotese de pagamento antecipado, os juros previstos na clausula
anterior serdo computados até a data do referido pagamento.

Paragrafo 1°. Os pagamentos antecipados amortizardo o saldo devedor transacionado em
ordem crescente.

Paragrafo 2°. Aquiescendo a FAZENDA NACIONAL na alienagio de bens por parte do
DEVEDORA, para fins do Caput deste artigo, o valor eventualmente obtido com a venda
sera utilizado para amortizacgio do saldo.

CLAUSULA 127 Os valores serio quitados com o pagamento de documentos de
arrecadagdo fiscal obtidos no sistema Regularize da PGEN, em conta de parcelamento
formalizada para esta transago.

GARANTIAS

CLAUSULA 13* Em atengfo ao disposto no art. 7°, inciso I, e art. 45 da Portaria PGFN
n° 6757/2022, deverdo ser mantidos os gravames decorrentes de arrolamento de bens, de
medida cautelar fiscal ¢ das garantias prestadas administrativamente ou nas acdes de
execugdo fiscal ou em qualquer outra agdo judicial.

Paragrafo 1°. Em caso de bens penhorados ou oferecidos em garantia de execugdo fiscal,
¢ facultada a alienagdo por iniciativa particular, nos termos do art. 880 do Codigo de
Processo Civil, preferencialmente com a utilizagdo da plataforma Comprei da PGFN, para
fins de amortizagdo ou liquidagdo de saldo devedor transacionado nos termos do
pargrafo 2° da CLAUSULA 112,

Paragrafo 2°. Valores bloqueados ou depositados em execugdes fiscais serdio
automaticamente transformados em pagamento definitivo ou convertidos em renda da
Unido, antes da aplicagdo dos descontos previstos no presente termo.

CLAUSULA 142 O Estado de Rondénia, GARANTIDOR do presente acordo e acionista
majoritario da DEVEDORA, reconhece a sua responsabilidade subsidiaria pelos
débitos relacionados no ANEXO desde termo.

CLAUSULA 15*. O GARANTIDOR se obriga a cumprir integralmente o presente

acordo, especialmente o pagamento das prestagdes devidas, caso a DEVEDORA nio o
faca.
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Paragrafo 1°. Para tanto, o GARANTIDOR autoriza que os valores referentes as
prestagdes da transac@o sejam retidos no Fundo de Participacdo dos Estados (FPE) e
repassados & Unido.

Paragrafo 2°. Até que a sistematica de retencdo e repasse de valores do FPE referida no
paragrafo anterior seja implementada pela PGFN, o ente federativo deverd acessar
mensalmente 0 e-CAC PGFN para acompanhamento da situacio da transacdo e emissdo

de DARF para pagamento das parcelas, observando o prazo de vencimento, caso a
DEVEDORA n#o o faga.

Paragrafo 3°. A possibilidade de retencio e repasse de valores relativos a parcelas em
mora nao afasta a aplicagio das hipoteses de rescisio previstas na Clausula 23.

CLAUSULA 16 Incidindo a DEVEDORA em alguma das hipoteses de rescisdo do
presente acordo, poderd a Unido incluir no polo passivo das execugdes fiscais ajuizadas
para cobranga dos débitos relacionados no ANEXO, o GARANTIDOR, o qual
responderd pelos débitos de forma subsididria, nfo correndo qualquer prazo prescricional
durante a vigéncia desta transacio.

CLAUSULA 17* Em complemento a garantia fidejusséria prestada pelo Estado de
Rondénia, a DEVEDORA oferece penhora sobre percentual de faturamento.

Paragrafo 1°. A penhora sobre percentual de faturamento sera executada na hipdtese de
rescisdo do acordo, no valor equivalente a 05% (cinco) da receita bruta da Companhia.

Paragrafo 2°. A penhora sobre o percentual de faturamento serd requerida e executada
Judicialmente em face da DEVEDORA e seus Diretores no poderdo se opor se executada
na forma acordada. Na hipé6tese de descumprimento da ordem judicial incidird multa
diaria de 1% sobre o valor da parcela do plano.

Paragrafo 3°. A execugdo da penhora sobre o faturamento nio retira qualquer dos efeitos
da rescisdo do acordo, ndo suspende a exigibilidade dos débitos e ndo autoriza a emissio
de certiddo de regularidade fiscal, tampouco impede a execugdo concomitante do Estado
de Rondonia, garantidor do débito.

PROCESSOS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVOS

CLAUSULA 18% Durante o periodo de vigéncia da transacio, a FAZENDA
NACIONAL nio se opora a suspensdo processual das execucoes fiscais relacionadas
aos débitos acordados, em relagio as quais nfo correrdio quaisquer prazos para
oferecimento de defesas, recursos, manifesta¢des ou afins, permanecendo suspenso o
prazo prescricional, que ndo correrd em prejuizo da Unifo.

Paragrafo wnico. Eventuais depésitos existentes vinculados aos débitos a serem pagos
nos termos desta transagdo serdo automaticamente convertidos em renda da Unido, antes
da aplicagdo dos descontos previstos no presente termo.
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CLAUSULA 19°. A DEVEDORA expressamente desiste das impugnacoes ou dos
recursos administrativos e das a¢bes judiciais que tenham por objeto os débitos
relacionados no ANEXO e renuncia a quaisquer alegagdes de direito sobre as quais se
fundem as referidas impugnagdes e recursos ou agdes judiciais, por meio de requerimento
de extingdo do respectivo processo e/ou recurso com resolucio de mérito, nos termos da
alinea "¢" do inciso I1I do caput do art. 487 da Lei n® 13.105, de 16 de marco de 2015 -
Codigo de Processo Civil.

Paragrafo 1°. A DEVEDORA apresentard, caso existam, no prazo de 30 (trinta) dias da
assinatura do acordo, sua renuncia e desisténcia & defesa de processos judiciais e
administrativos, incluindo eventuais incidentes recursais vinculados aos débitos listados
no ANEXO, e comunicara o juizo competente sobre os termos da transacdo firmada e sua
anuéncia.

Paragrafo 2° A exigéncia do paragrafo anterior se estende a0 GARANTIDOR que, no
mesmo prazo, compromete-se a apresentar petigdes de rentncia e desisténcia a quaisquer
alegagdes de direito realizadas no ambito dos Incidentes de Desconsideragdo da
Personalidade Juridica (IDPJs) atualmente ajuizados pela FAZENDA NACIONAL para
sua responsabilizacio, requerendo a extingdo do respectivo processo com resolucio de
mérito, nos termos da alinea "c" do inciso III do caput do art. 487 da Lei n°® 13.105, de 16
de margo de 2015 - Cédigo de Processo Civil.

CLAUSULA 20° Considerando as particularidades desta transacdo, os honorarios
eventualmente devidos em acdes antiexacionais em curso ou decorrentes de impugnacdes
judiciais aos débitos objeto do acordo, devem ser arcados por cada parte, em relagdo a
seu procurador (art. 90, § 2° do CPC), ficando as partes dispensadas do pagamento das
custas processuais remanescentes, se houver (art. 90, § 3° do CPC).

Paragrafo tnico. A desisténcia e a renincia nio eximem a DEVEDORA e o
GARANTIDOR das despesas dos atos processuais praticados a requerimento da Fazenda
Nacional eventualmente devidas.

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

CLAUSULA 21% As inscrigdes arroladas no ANEXO nfo constituirdo impedimento a
emissdo de certiddo positiva com efeitos de negativa em favor da DEVEDORA, desde
que cumpridos os requisitos previstos nos artigos 205 ¢ 206 do CTN e todos os
compromissos, as condi¢des e as obrigagdes acordadas nesta transacdo, inclusive o
pagamento das primeiras prestagdes.

Paragrafo 1°. Nos casos previstos na Portaria Conjunta REB/PGFN n° 1.751, de 02 de
outubro de 2014, na Portaria PGFN n° 486/2011 e/ou nas hip6teses de descumprimento
ou cumprimento irregular das cldusulas estipuladas na transa¢do podera ocorrer o
cancelamento da certiddo de regularidade fiscal.

Requerimento SICAR n° 20230420717 (Protocolo: 03163122023)
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Paragrafo 2°. No caso de rescisdo da Transag@o, o cancelamento da certiddo podera ser
efetuado independentemente de publicagdo no Diario Oficial da Unido, devendo a
unidade responsavel encaminhar despacho de cancelamento, devidamente instruido, ao
setor responsavel.

HIPOTESES DE RESCISAO

CLAUSULA 22°. A DEVEDORA declara que suas atividades estdo sendo realizadas por
meio da pessoa juridica indicada no predmbulo e que nfo serdo transferidas para nenhuma
outra pessoa juridica que venha a ser criada ap6s a celebragio da transagio.

Paragrafo unico. Caso seja necessario, para o desempenho de suas atividades, novo
desenho institucional e patrimonial, com a criagdo de novas pessoas juridicas, a Unido
deverd ser previamente informada, sob pena de implicar em rescisdo do presente.

CLAUSULA 23* Implicara rescisdo da transacdo, com a exigibilidade imediata da
totalidade dos débitos confessados e imediata execugdo das garantias:

I- a falta de pagamento de 3 (trés) amortizagGes mensais, consecutivas ou ndo, ou de 1
(uma) amortizagdo, estando pagas todas as demais.

II- a constatagdo, pela PGFN, de qualquer ato tendente ao esvaziamento patrimonial do
sujeito passivo, incluindo-se a alienacdo de bens e direitos sem prévia comunicagio.

III - Ocorréncia de dolo, de fraude, de simulagio ou de erro essencial quanto a pessoa ou
quanto ao objeto do conflito;

IV- A decretagdo de faléncia ou de outro mecanismo de liquidagdo judicial ou
extrajudicial.

V - a concessdo de medida cautelar em desfavor da DEVEDORA nos termos da Lei n°
8.397, de 6 de janeiro de 1992.

VI- a auséncia de substitui¢cdo de garantias, quando exigido.

VII - a pratica de qualquer ato ilicito que acarrete a diminuicdo do faturamento ou do
patrimdnio oferecido em garantia e como pagamento dos débitos incluidos na transaco.

VIII- a ndo regularizagio dos débitos inscritos na divida ativa da Unido e do FGTS apos
a celebragdo do presente, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da vigéncia do acordo
ou a contar da data de inscrigdo, se supervenientes a transacao.

IX- a comprovagdo de que a DEVEDORA utiliza pessoas naturais ou juridicas interpostas
para ocultar ou dissimular a origem ou a destinagdo de bens, de direitos e de valores, seus
reais interesses ou a identidade dos beneficidrios de seus atos, em prejuizo da Fazenda
Publica Federal, ap6s a lavratura da presente transagdo.

Requerimento SICAR n° 20230420717 (Protocolo: 03163122023)
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X- a comprovagdo de que a DEVEDORA incorre em fraude a execugio, nos termos do
art. 185 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), e ndo

reservou bens ou rendas suficientes ao total pagamento da divida inscrita apés a lavratura
da presente Transagao.

XI- a ndo desisténcia de agdo ou recurso judicial ou administrativo que envolva discussdo
acerca dos débitos incluidos na transagéo, com renfincia a quaisquer alegacdes de direito,
no prazo de 30 (trinta) dias contados da assinatura do acordo.

XII- o descumprimento de quaisquer das condigdes, das clausulas, das obrigacdes ou dos
compromissos assumidos no presente termo de transacdo individual;

Paragrafo 1°. As parcelas pagas com até 30 (trinta) dias de atraso ndo configurardo
inadimpléncia para fins do inciso I deste artigo.

Paragrafo 2°. Para os fins do inciso VII, considera-se ato ilicito a utilizagdo de qualquer
método ou artificio que possa mitigar o faturamento da DEVEDORA, tais como tornar
outras empresas do grupo operacionais, realizagdo de securitizagio de direitos creditorios,
realizacdo de empréstimo ou mutuo entre as empresas do grupo, ou criagio de novas
pessoas juridicas para tal fim, diretamente ou por interposta pessoa.

Paragrafo 3°. para os fins do inciso VII, considera-se ato ilicito a constitui¢do de novas
pessoas juridicas em beneficio proprio ou a utilizagdo de terceiras pessoas para aquisi¢do
ou transferéncia de patrimonio, bens, direitos, direito de imagem, marcas, patentes, direito
de participagdo em sociedades, fundos, a¢des, cotas, consorcios, transferéncia de direitos
em concessoes publicas e todos os demais meios que possam representar a diminui¢do de
garantias ou de patrimonio, considerados como supedaneo da presente transagao.

Paragrafo 4°. O cumprimento dos compromissos assumidos previsto no inciso V, inclui
amanutenc¢do da regularidade das obrigacdes de FGTS e tributarias federais apos a adesdo
aos programas de conformidade fiscal, inclusive as suas prestacdes.

CLAUSULA 24% A rescisio da transagio implicard o afastamento dos beneficios
concedidos e a cobranca integral das dividas, deduzidos os valores pagos, bem como
autorizard a retomada do curso da cobranga dos créditos e pratica dos demais atos
executorios do crédito, judiciais ou extrajudiciais.

CLAUSULA 25°. A DEVEDORA serd previamente notificada sobre a incidéncia de
alguma das hipéteses de rescisdo da Transagao.

Paragrafo 1°. A DEVEDORA tera conhecimento das razdes determinantes da rescisdo e
podera regularizar o vicio ou apresentar impugnagdo, ambos no prazo de 30 (trinta) dias,
preservado em todos os seus termos a transacdo durante esse periodo.

Paragrafo 2°. A impugnacdo devera ser apresentada exclusivamente pela plataforma
REGULARIZE da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional e devera trazer todos os
elementos que infirmem as hipoteses de rescisdo, sendo possivel a juntada de
documentos. Apresentada a impugnacdo, todas as comunicagdes ulteriores serdo
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realizadas por meio da plataforma REGULARIZE da Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional, cabendo ao interessado acompanhar a respectiva tramitagio.

Paragrafo 3°. Enquanto ndo definitivamente Julgada a impugnag¢do a Transacdo, A
DEVEDORA devera permanecer cumprindo todas as exigéncias do acordo.

Paragrafo 4°. Rescindida esta transacgo, é vedada a formaliza¢do de nova transagdo pela
DEVEDORA, em qualquer modalidade, ainda que relativa a débitos distintos, pelo prazo
de 2 (dois) anos, contados da data da rescisio.

Paragrafo 5°. O GARANTIDOR ser4 notificado sobre a incidéncia de alguma das
hipéteses de rescisdo da Transagdo, podendo purgar a mora enquanto nio definitivamente
Julgada a impugnagéo e rescindida a transagao.

CLAUSULA 26°. Incidindo a DEVEDORA em alguma das hipéteses de rescisio da
presente transagdo, o desfazimento desta ndo implicar4 a liberacdo das garantias dadas
para assegurar o credito € a Unido podera requerer judicialmente a execucao destas.

CLAUSULA 27° Na hipotese da presente transagdo ser declarada parcialmente nula, a
parte ndo nula serd preservada em todos os seus efeitos.

DISPOSICOES FINAIS

CLAUSULA 28°. A presente transacéo tera prazo de vigéncia de até 120 (cento e vinte)
meses.

CLAUSULA 29°. Antes da sua assinatura, todos os termos e condigdes desta transagio
podem ser alterados unilateralmente pela Unido, nfo gerando ou representando direito
adquirido ou expectativa de direito para a DEVEDORA.

CLAUSULA 30°. A presente Transagdo vincula e produz efeitos a DEVEDORA,
independentemente da sua diretoria, conselhos e acionistas.

CLAUSULA 31° A Transagdo, uma vez celebrada, estd sujeita a ampla publicidade e
transparéncia ativa, ressalvada a divulgagdo de informagdes protegidas por sigilo.

Paragrafo 1°. Ressalva-se da previsio do caput, a minuta, ou simples proposta de
transagdo, assim como as informacdes, os termos e condigdes que lhe fazem parte,
enquanto ndo assinado, estando todos acobertados por sigilo fiscal sendo vedado a
divulgagdo, no todo ou em parte, sujeitando-se o infrator as penalidades cabiveis.

Paragrafo 2°. Nos mesmos termos previstos no caput, é igualmente vedada a utilizagéo
dos termos e condigdes previstos na presente Transagdo para demandar igualdade de
condi¢des ou proposta para outros devedores, pessoas fisicas ou juridicas, com débitos
perante a Unido.

Requerimento SICAR n° 20230420717 (Protocolo: 03163122023)
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Paragrafo 3°. As previsdes da presente transacdo igualmente importam em sigilo

profissional e sua transgressio ensejam medidas disciplinares na respectiva entidade de
classe.

CLAUSULA 32 A DEVEDORA se obriga a apresentar sua situagdo econdmico-
financeira com demonstragdes de resultados dos exercicios, por meio do balango contabil
apurado, anualmente oy seémpre que a PGFN reputar oportuno.

CLAUSULA 33 Visando atender aos principios da eficiéncia e da cooperacgdo entre as
partes, a comunicagdo entre elas ser efetivada pelos meios institucionais disponiveis
(REGULARIZE/SICAR/e-mail institucional) entre procuradores e representantes legais
do DEVEDOR, com confirmagio de recebimento.

Paragrafo 1° Em caso de substitui¢do dos procuradores/representantes, incumbe as
partes o dnus de informar a ocorréncia do fato, sob pena de se considerar valida eventual
comunicagéo enviada ao procurador anterior.

Paragrafo 2° O simples recebimento do e-mail ndo importa aquiescéncia com o contetido
por parte do destinatario.

CLAUSULA 34°. A celebragdo desta transagdo ndo dispensa o recolhimento das

e

obrigagdes tributarias correntes devidas pela DEVEDORA, nem mesmo o cumprimento
das obrigagdes acessorias.

CLAUSULA 35 Esta transagdo ndo interfere em quaisquer outras inscrigdes no CADIN ;
Cadastro de Inadimplentes com o FGTS ou qualquer outro cadastro restritivo que
porventura tenha ou venha a ter por questOes alheias aos objetos das agdes Jjudiciais.

Paragrafo 1°. Os débitos do ANEXO, enquanto permanecerem transacionados ou
garantidos, terdo sua inscri¢fo suspensa no CADIN.

Paragrafo 22, A formalizacio da presente Transagdo ndo exime a DEVEDORA do
pagamento de eventuais custas por Protesto legalmente efetivado.

CLAUSULA 36 O presente acordo podera ser objeto de futuros aditamentos, alteracies
ou modifica¢des apds sua homologagdo por acordo miituo entre as partes e desde que as
alteragGes sejam expressamente autorizadas por lei e portaria da PGEN.

Pardgrafo iinico. Os casos omissos, especialmente os acobertados pela teoria da
imprevisdo, relativa 3 situagdo desconhecida pelas partes no presente momento, que possa
futuramente gerar demasiado desequilibrio contratual serio resolvidos de comum acordo
entre as partes.

CLAUSULA 37°. O presente termo, seu anexo ¢ demais documentos utilizados para

celebragdo da transacdo serdio arquivados no processo SEI n® 12221.005864/2024-88 no
qual também serdo arquivados quaisquer outros documentos relativos a este instrumento.
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CLAUSULA 38 A presente transacdo comeca a produzir efeitos na data de sua
assinatura pelas partes, sob condi¢io resolutiva do pagamento da primeira prestagdo e das
demais obrigagdes com prazos de cumprimento estabelecidos no acordo.

Firmam as partes o presente termo juntamente com o ANEXO para que produzam os
efeitos desejados.

Brasilia (DF), 20 de setembro de 2024.

Pela FAZENDA NACIONAL:

AMALIA CARVALHO CINTRA TRASEL
Procuradora da Fazenda Nacional

LA VIDAL PACHECO :

@ serero

73 pode 07 verifica:
or-digital

LIANA PAULA VIDAL PACHECO
Coordenadora do Negocial da PRFN1

ASSINADD DIGITALVENTE N
RICARDO DA SILVEIRA FIGUEIRO

Aconformidade com a assnatura pada ter venicac em
http://serpeo gov.br/assinador-digital eSIIIPRO

RICARDO DA SILVEIRA FIGUEIRO
Procurador-Chefe da Divida Ativa da PRFN1

ALFREDO TIBURCIO PAIVA FROTA b

A conformidace com a a3snatua pode ser verficada e
eepiserpro.gov berassinador-digital @ serero

ALFREDO TIBURCIO PAIVA FROTA
Procurador-Regional da Fazenda Nacional na 12 Regido

CRISTIANO NEUENSCHWANDER LINS DE MORA!!

A Conformudaae COM & 355Natura POJE S0 verificaa e
heKpiiserpro gov.briassinador-digital @ serrro

CRISTIANO NEUENSCHWANDER LINS DE MORAIS
Coordenador-Geral de Negociagdo - PGDAU/PGFN

THEQ LUCAS BORGES DE LIMA DIAS E

CPF DATA
00524311188 30/09/2024
Acanform

Napsrragovsrsssmador gt @) SERPRO
THEO LUCAS BORGES DE LIMA DIAS
Coordenador-Geral da Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Divida Ativa da Unido

e do FGTS
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JOAO HENRIQUE CHAUFFAILLE GROGNET

A conformedade com & 43Lnatud ROTE se7 verficans e
hetp:s/serpro.gov.be/assinadar-digital e SERPRO

JOAO HENRIQUE CHAUFFAILLE GROGNET
Procurador-Geral Adjunto de Gestdo da Divida Ativa da Unifio e do FGTS

Pela DEVEDORA:

COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DE RONDONIA — CAERD
CNPJ sob n° 05.914.254/0001-39

Documento assinado digitalmente

Y ,'_,"b ROGERIO GOMES DA SIiLVA
g Wl Data: 21/08/2024 10:11:27-0300

Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

ROGERIO GOMES DA SILVA
Contador CAERD
CPF n® 483.645.922-20
CRC/R0O-008561-0-3

Assinado de fi digital
CLEVERSON CLEVERSON BRANCALHAG
BRANCALHAO DA  DASILVA:60039388204

. Dados: 2024.09.21 14:31:38
SILVA:60039388204 >

CLEVERSON BRANCALHAO DA SILVA

Diretor-Presidente da CAERD
CPF n° 600.393.882-04

E NAZARENO RODRIGUES

@ pode se verficaga em
Witpiserpro govriassinador-gial @ serrro

JOSE HENRIQUE NAZARENO RODRIGUES
Advogado — OAB-DF 28.505

PEDRO JUNIOR RODRIGUES NAZARENO b

Neepi1serpro gov.briassinador.digiat @ serero

PEDRO JUNIOR NAZAENO RODRIGUES

Advogado — OAB-DF 51.164;
Garantidor:

ESTADO DE RONDONIA
CNPJ n° 00.394.585/0001-71
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A |

@ serro

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS

Governador do Estado de Rondénia
CPF n° 001.231.857-42

ANEXO

Numero Processo Judicial

Valor Consolidado Inscrigéo

SAJ (completo) Juizo Numero de Inscrigdo | por Tipo Devedor
00003724219964014100 | 01> VARA FEDERAL 24 795 000032-80 3.693,66
PORTO VELHO - 12
00003278720245140001 | Vara do Trabalho 24 523 000377-23 43.363,92
PORTO VELHO - 12
00003278720245140001 | Vara do Trabalho 24 523 000397-77 148.542,76
PORTO VELHO - 1°
00003278720245140001 | Vara do Trabalho 24 5 23 000402-79 56.598,39
00003707219964014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 95 000144-03 433.611,94
00010380919974014100 | 01* VARA FEDERAL 242 96 001053-80 102.981,70
00011858320074014100 | 02 VARA FEDERAL 24 2 06 000236-90 2.524.451,36
00011858320074014100 | 022 VARA FEDERAL 24 6 06 000481-01 3.127.694,26
00011858320074014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 06 000482-84 531.583,83
00011858320074014100 | 02* VARA FEDERAL 24 7 06 000162-23 677.666,98
00016567020054014100 | 01> VARA FEDERAL 24 2 04 000297-59 234.546,96
00016567020054014100 | 01* VARA FEDERAL 24 2 04 000308-46 9.053.351,31
00016567020054014100 | 01> VARA FEDERAL 24 6 04 000693-00 8.636.965,93
00016567020054014100 | 01> VARA FEDERAL 24 6 04 000694-90 7.912.029,49
00016567020054014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 04 000695-71 1.559.635,30
00016567020054014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 04 000714-79 9.505.772,95
00016567020054014100 | 01* VARA FEDERAL 24 7 04 000136-89 2.823.764,44
00016567020054014100 | 01> VARA FEDERAL 24 7 04 000137-60 903.053,04
00016567020054014100 | 01* VARA FEDERAL 24 7 04 000146-50 5.473.615,47
00017926720054014100 | 01> VARA FEDERAL 24 2 04 000454-44 2.364.681,76
00021506620044014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 00 000772-32 782.734,24
00021523620044014100 | 01* VARA FEDERAL 24 7 00 000211-88 727.289,12
00021532120044014100 | 01* VARA FEDERAL 24 2 00 000351-23 100.890,63
00024856520164014100 | 01* VARA FEDERAL 24 2 15 000194-94 1.187.126,95
00024856520164014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 14 001737-33 38.586,55
00024856520164014100 | 01* VARA FEDERAL 24 715 000308-00 8.692.989,91
00028754520104014100 | 01> VARA FEDERAL 24 6 09 000432-02 1.633.284,32
00028754520104014100 | 01* VARA FEDERAL 24 709 000106-03 354.594,60
00029103920094014100 | 01* VARA FEDERAL 24 2 08 000317-42 846.929,73
00029103920094014100 | 01> VARA FEDERAL 24 6 08 001342-30 2.007.208,78
00029103920094014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 08 002535-90 30.583.758,40
00029103920094014100 | 01> VARA FEDERAL 24 7 08 000187-34 6.639.894,48
00030869120044014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 03 000864-74 1.627.153,87
00031059720044014100 01°* VARA FEDERAL 24 6 03 001401-93 1.994.542.,48
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00031076720044014100

01* VARA FEDERAL 24 2 03 000471-19 1.935.293,49
00031280920054014100 | 01* VARA FEDERAL 24 7 05 000075-59 83.041,46
00033134220084014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 08 000032-17 25.681.940,48
00033134220084014100 | 01* VARA FEDERAL 24 7 08 000004-44 5.575.365,39
00040226319974014100 | 01* VARA FEDERAL 242 97 000027-60 1.272.452,05
00040226319974014100 | 01> VARA FEDERAL 24 2 97 000342-98 67.102,70
00040226319974014100 | 01* VARA FEDERAL 24 2 97 000343-79 86.103,82
00061973420144014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 14 000209-02 9.717.645,60
00061973420144014100 | 01* VARA FEDERAL 24 7 14 000068-18 2.109.752,01
00068111520094014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 09 000243-21 1.674.813,39
00068111520094014100 | 01* VARA FEDERAL 24 7 09 000067-54 363.610,75
00097153720114014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 11 000265-30 27.871.373,30
00097153720114014100 | 01* VARA FEDERAL 247 11 000062-43 6.050.048,70
00178758520104014100 | 01* VARA FEDERAL 24 2 10 000026-49 5.202,90
00178758520104014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 10 000164-60 16.365.706,00
00178758520104014100 | 01* VARA FEDERAL 24 7 10 000029-04 3.553.175,62
10018754120204014100 | 01° VARA FEDERAL 24 719 000120-78 14.524.544,61
10018789320204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 2 19 000172-94 19.333.981,45
10018814820204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 19 000616-24 74.756.908,77
10018823320204014100 | 01* VARA FEDERAL 24619 004755-18 2.988.248,38
10018831820204014100 | 01° VARA FEDERAL 24 6 19 003568-53 1.637.017,57
10018858520204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 19 003352-60 1.520.141,61
10018867020204014100 | 01° VARA FEDERAL 24 6 19 002365-21 1.639.222,72
10019030920204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 219 002028-65 1.726.131,37
10019066120204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 219 000291-10 799.918,58
10019066120204014100 | 01° VARA FEDERAL 24219 001643-27 838.627,08
10019066120204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 219 001725-08 2.098,87
10019083120204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 19 000617-05 1.096.368,42
10019083120204014100 | 01° VARA FEDERAL 24 6 19 003567-72 18.938,37
10019083120204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 19 004756-07 150.300,97
10019135320204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 19 004754-37 53.072,29
10019135320204014100 | 01> VARA FEDERAL 24719 000198-38 344.771,22
10019135320204014100 | 01° VARA FEDERAL 24 7 19 000658-64 355.883,90
10019135320204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 719 000902-06 330.030,74
10019135320204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 719 000957-71 355.405,14
10019135320204014100 | 01° VARA FEDERAL 24719 001133-46 648.764,52
10052625920234014100 | 01° VARA FEDERAL 24 2 23 000216-04 11.135.182,36
10052625920234014100 | 01° VARA FEDERAL 24 423 000433-94 19.405.194,51
10052625920234014100 | 01* VARA FEDERAL 24 423 000434-75 4.868.636,60
10052625920234014100 | 01° VARA FEDERAL 24 4 23 000435-56 224.047,93
10052625920234014100 | 01° VARA FEDERAL 24 4 23 000436-37 185.474,89
10052625920234014100 | 01* VARA FEDERAL 24423 000437-18 7.835.387,06
10052625920234014100 | 01° VARA FEDERAL 24 423 000441-02 7.301.592,54
10052625920234014100 | 01* VARA FEDERAL 24 4 23 000442-85 598.964,66
10052625920234014100 | 01* VARA FEDERAL 24 4 23 000443-66 1.761.508,36
10052625920234014100 | 01* VARA FEDERAL 24 4 23 000447-90 2.544.581,28
10052625920234014100 | 01* VARA FEDERAL 24 4 23 000448-70 1.790.701,44
10052625920234014100 | 01* VARA FEDERAL 24 423 000449-51 1.115.634,98
10052625920234014100 | 01° VARA FEDERAL 24 4 23 000450-95 4.300.230,00
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10052625920234014100 | 01* VARA FEDERAL 24 423 000451-76 24.510.517,26
10052625920234014100 | 01* VARA FEDERAL 24 4 23 000452-57 40.780.069,10
10052625920234014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 23 000457-23 420.886,92
10052678120234014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 23 000458-04 5.627.466,37
10052678120234014100 | 01* VARA FEDERAL 24723 000145-82 2.224.011,97
10059234320204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 2 20 000308-70 5.129.298.81
10059234320204014100 | 01° VARA FEDERAL 24 6 20 000779-48 314.849,16
10059234320204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 20 000780-81 8.652.889,30
10059234320204014100 | 01* VARA FEDERAL 24720 000156-56 1.878.587,68
10062898220204014100 | 01* VARA FEDERAL 24220001310-48 4.160.231,14
10062898220204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 620 003788-08 2.511,00
10062898220204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 20 003789-80 6.054.742,88
10062898220204014100 | 01* VARA FEDERAL 24 720 000645-17 1.314.516,45
10106097320234014100 | 02* VARA FEDERAL 24 423 004283-42 102.307,86
10106097320234014100 | 02° VARA FEDERAL 24 423 004284-23 255.769,70
10106097320234014100 | 02* VARA FEDERAL 24 4 23 004285-04 709.014,46
10106097320234014100 | 02* VARA FEDERAL 24 423 004286-95 426.282,88
10106097320234014100 | 02* VARA FEDERAL 24 423 004287-76 170.513,13
10106097320234014100 | 02* VARA FEDERAL 24 423 004288-57 1.446.435,02
10106097320234014100 | 02* VARA FEDERAL 24 4 23 004289-38 34.102,58
10106097320234014100 | 02* VARA FEDERAL 24 423 004290-71 3.457.294,00
10112307520204014100 | 02* VARA FEDERAL 24 220 001927-72 911.479.,62
10112307520204014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 20 004912-80 1.455.689,49
10112307520204014100 | 02* VARA FEDERAL 24 7 20 000819-50 316.037,88
10154589320204014100 | 02* VARA FEDERAL 24220 002116-61 997.585,63
10154589320204014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 20 005241-20 1.469.835,06
10154589320204014100 | 02*° VARA FEDERAL 24 720 000872-15 319.108,90
10167724020214014100 | 01* VARA FEDERAL 24221001521-52 10.909.028.,95
10167732520214014100 | 01* VARA FEDERAL 24 621 003833-15 14.404.655,20
10167767720214014100 | 01* VARA FEDERAL 24221001831-12 967.673,58
10167767720214014100 | 01* VARA FEDERAL 24 221 002061-80 997.376,73
10167767720214014100 | 01* VARA FEDERAL 24 621 003834-04 29.870,05
10167784720214014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 21 004534-61 1.338.258,74
10167784720214014100 | 01* VARA FEDERAL 24 7 21 000826-06 3.127.327,45
10167784720214014100 | 01* VARA FEDERAL 24 7 21 000944-50 290.543,05
10167793220214014100 | 01* VARA FEDERAL 24 621 004535-42 1.088.249,11
10167793220214014100 | 01* VARA FEDERAL 24 6 21 005055-26 251.434,57
10183145920224014100 | 02° VARA FEDERAL 24 222 000324-42 1.133.457,15
10183145920224014100 | 02* VARA FEDERAL 24222 000799-10 7.340.347,35
10183145920224014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 22 000922-90 1.566.603,90
10183145920224014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 22 000924-52 698.965,88
10183145920224014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 22 002055-91 121.213,48
10183145920224014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 22 002056-72 11.400.753,46
10183145920224014100 | 02* VARA FEDERAL 24722 000151-02 340.117,96
10183145920224014100 | 02* VARA FEDERAL 24 7 22 000466-79 2.475.163,39
10206673820234014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 23 002906-04 3.920.570,89
16622820154014100 0I* VARA FEDERAL 24 6 05 001648-35 1.708.983,86
2762219994014100 02° VARA FEDERAL 24 2 97 002346-29 885.676,65
2762219994014100 02* VARA FEDERAL 24 2 97 002394-26 25.866,54
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30929820044014100 01° VARA FEDERAL 24 2 03 000382-09 11.763.859,22
00003698719964014100 | 02* VARA FEDERAL 24 2 95 000663-58 38.837,50
00003759419964014100 | 02* VARA FEDERAL 24 2 95 000086-68 4.362,79
00003767919964014100 | 02° VARA FEDERAL 24 2 95 000032-75 117.121,75
00004823619994014100 | 02° VARA FEDERAL 24 2 98 000280-87 674.975,17
00004823619994014100 | 02®* VARA FEDERAL 24 2 98 000284-00 29.520,00
00004823619994014100 | 02* VARA FEDERAL 24 2 98 000306-50 139.692,03
00004823619994014100 | 02* VARA FEDERAL 24 2 98 000359-62 424.492,06
00004823619994014100 | 02® VARA FEDERAL 24 6 98 000720-93 569.743,87
00004823619994014100 | 02° VARA FEDERAL 24 7 98 000109-82 185.166,79
00008701120144014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 13 000642-58 113.666,60
00008701120144014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 13 000643-39 148.000,40
00008701120144014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 13 000644-10 52.297.123,80
00008701120144014100 | 02* VARA FEDERAL 24 7 13 000267-36 11.353.980,63
00013997420074014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 07 000050-72 24.050.008,74
00013997420074014100 | 02* VARA FEDERAL 24 7 07 000010-66 5.615.868,13
00016558520054014100 | 02 VARA FEDERAL 24 6 00 000874-67 4.558,92
00016558520054014100 | 02®° VARA FEDERAL 24 6 00 000875-48 1.823,56
00016558520054014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 00 000876-29 3.191,24
00016558520054014100 | 02 VARA FEDERAL 24 6 00 000877-00 4.558,92
00016558520054014100 | 02 VARA FEDERAL 24 6 00 000878-90 1.823,56
00016558520054014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 00 000879-71 4.558,92
00016558520054014100 | 02 VARA FEDERAL 24 6 00 000880-05 4.558,92
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 00 000881-96 4.558,92
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 00 000882-77 4.558,92
00016558520054014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 00 000883-58 4.593,84
00016558520054014100 | 02*° VARA FEDERAL 24 6 00 000884-39 4.558,92
00016558520054014100 | 02 VARA FEDERAL 24 6 00 000885-10 1.823,56
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 00 000886-09 1.845,21
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 00 000887-81 4.613,04
00016558520054014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 00 000888-62 2.745,79
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 00 000889-43 3.191,24
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 00 000890-87 1.823,56
00016558520054014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 00 000891-68 1.823,56
00016558520054014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 00 000892-49 4.028,07
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 00 000893-20 1.790,25
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 00 000894-00 4.475,64
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 00 000895-91 3.985,74
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 01 000085-34 1.771,44
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 01 000347-05 2.801,67
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 01 000905-24 1.495,95
00016558520054014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 02 000062-74 1.023,88
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 02 000063-55 1.023,88
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 02 000347-23 4.965,72
00016558520054014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 02 000402-94 1.889,07
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 02 000673-03 4.011,02
00016558520054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 02 001449-01 5.680,02
00017892020024014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 01 000538-31 8.653,20
00017918220054014100 | 028 VARA FEDERAL 24 2 05 000150-59 1.813.241,46
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00017918220054014100 02® VARA FEDERAL 24 6 05 000224-53 4.439.662,38
00017918220054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 7 05 000076-30 878.885,16
00030903120044014100 | 02* VARA FEDERAL 24 7 03 000342-26 416.866,17
00045929220104014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 10 000007-00 1.890.482,38
00050672420054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 2 99 000336-00 6.497,26
00050672420054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 2 99 000358-08 40.524,49
00050672420054014100 | 02 VARA FEDERAL 24 2 99 000362-94 81.104,34
00050672420054014100 | 02 VARA FEDERAL 24 6 97 000261-11 2.115.161,34
00050672420054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 98 000398-00 795,64
00050672420054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 98 000399-83 690,26
00050672420054014100 | 02* VARA FEDERAL 24797 000013-70 513.284,65
00050672420054014100 | 02* VARA FEDERAL 24 7 97 000020-07 174.754,98
00051811620124014100 | 02* VARA FEDERAL 24 6 11 002105-44 7.640.035,58
00051811620124014100 | 02* VARA FEDERAL 24 711 000514-60 1.660.617,38
00083856320154014100 | 02° VARA FEDERAL 24 6 15 000436-37 154.597,30
00111400220114014100 | 02* VARA FEDERAL 242 11 000685-01 4.191.409,88
30911620044014100 02 VARA FEDERAL 24 6 03 000863-93 2.216.032,70
31493419954014100 02" VARA FEDERAL 247 95 000019-02 113.877,66
31510419954014100 02 VARA FEDERAL 24 6 95 000098-25 4.172,84
36723620014014100 02* VARA FEDERAL 24 6 01 000144-29 34.993,20
50810820054014100 02 VARA FEDERAL 24 6 02 000348-04 2.420,11
00013997420074014100 | 02* VARA FEDERAL 24 2 07 000024-57 13.597.656,57
00031484919954014100 | 01* VARA FEDERAL 24 7 95 000020-46 245.869,50
Ndo se aplica 242 23 001812-02 9.819.113,26
Nao se aplica 24 2 24 000520-05 2.293.828,79
Nio se aplica 24 423 021084-26 2.687.166,80
Nao se aplica 24 4 23 021096-60 2.266.494,53
Nao se aplica 24 4 23 021097-40 3.393.902,47
Ndo se aplica 24 423 021098-21 906.597,59
Nio se aplica 24 423 021099-02 302.198,95
Nao se aplica 24 423 021100-80 195.966,62
Nao se aplica 24 423 021101-61 1.510.996,25
Nao se aplica 24 423 021102-42 2.308.961,23
Nio se aplica 24 423 021103-23 12.570.322,69
Nao se aplica 24 423 021104-04 383.588,63
Nao se aplica 24 423 021105-95 30.662.313,53
Nio se aplica 24 4 24 010580-44 7.944,125,61
Nio se aplica 24 424 010581-25 577.275,63
Nio se aplica 24 4 24 010582-06 76.970,00
Nio se aplica 24 424 010583-97 962.126,09
Nao se aplica 24 424 010584-78 1.831.038,56
Nao se aplica 24 4 24 010585-59 660.962,17
Nao se aplica 24 4 24 010586-30 230.910,18
Nio se aplica 24 424 010587-10 384.850,37
Nao se aplica 24 424 010588-00 47.931,53
Néo se aplica 24 5 23 000379-95 2.569,17
Nao se aplica 24 5 23 000382-90 2.018,63
Nao se aplica 24 523 000383-71 1.063,76
Nao se aplica 24 5 23 000384-52 124.972,04
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Néo se aplica 24 523 000395-05 1.129.737,34
Nio se aplica 24 523 000396-96 4.964,31
Néo se aplica 24 523 000398-58 28.811,46
Nio se aplica 245 23 000399-39 24.040,13
Nio se aplica 24 5 23 000400-07 265.409,41
Nio se aplica 24 523 000401-98 3.353,41
Naio se aplica 245 24 000140-32 43.679,64
Nao se aplica 24 6 23 004888-03 3.409.783,96
Nio se aplica 24 6 23 004890-10 4.067.202,71
Nio se aplica 24 6 23 004891-09 361.194,97
Nio se aplica 24 6 24 001313-20 10.235.951,27
Nio se aplica 24 624 001316-72 526.452 41
Nio se aplica 24 6 24 001324-82 271.477,91
Nio se aplica 24 723 000831-26 11.749,52
Nio se aplica 24723 001110-06 1.737.414,60
Nao se aplica 24 724 000282-16 1.382.269,17

Inscricées Divida

Numero do Processo Inscrigdo Previdenciaria - Valor
Judicial Previdenciaria Consolidado da Inscri¢do
196998743 1.722,88
196998751 73.246,58
00004500620144014100 435133098 2.321.051,96
00016949620164014100 123373506 16.154.830,63
00017901920134014100 405810610 2.433.128,05
00025592720134014100 408536802 2.229.423,16
00030252120134014100 410889601 2.577.518,64
00057305020174014100 131782061 6.321.176,57
00057313520174014100 130247588 24.851.930,28
00057313520174014100 130247596 25.407,18
00064684320144014100 442488220 8.477.086,96
00066734320124014100 401723909 4.685.808,90
00072672320134014100 418732205 2.490.037,15
00079275120124014100 402367537 4.521.242,35
00084373020134014100 422406732 4.754.218,99
00085926220154014100 464751624 78.697,64
00085926220154014100 464751632 14.246.927,21
00085926220154014100 487251040 12.236.449,67
00085926220154014100 487251059 19.911,42
00091154020164014100 124615082 7.171.820,46
00091154020164014100 125844336 3.601.882,16
00093980520124014100 402640853 2.332.778,10
00099945220134014100 425514692 5.041.406,72
00107872020154014100 114953120 16.049.779,44
00107872020154014100 120620936 36.627,94
00107872020154014100 120620944 6.093.673,88
00111628920134014100 430219920 2.550.590,16
00121268220134014100 432747940 2.634.417,48
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00126245220114014100

397771398 9.665.122,67
00162022320114014100 398496110 2.414.535,50
0095 00001787 3 314690662 14.722.593,34
0095 00001787 3 314690689 1.640.189,81
0095 00001787 3 314690719 2.170.447,13
0095 00001787 3 314690816 5.514,18
0095 00001787 3 314690824 146.153,19
0095 00001787 3 314690832 54.477,40
0095 00001787 3 314690840 65.476,93
0095 00001787 3 314690859 2.180,81
0095 00001787 3 314690867 1.553.766,43
0095 00001787 3 314690905 151.450,79
0095 00001787 3 314690913 1.112,57
0095 00001787 3 314690930 11.176,18
0095 00001787 3 314690956 13.484,46
0095 00001787 3 314690964 20.902,25
0095 00001787 3 314690972 66.431,48
0095 00001787 3 314690980 38.079,45
0095 00001787 3 314690999 87.828,10
10031883720204014100 162373864 3.228.209,03
10031883720204014100 162373872 12.769.926,31
10167801720214014100 371150019 1.778.850,88
15137120114014100 365905399 13.219.903,67
15137120114014100 366505394 4.264.454,99
[5137120114014100 367216167 17.495.876,52
15137120114014100 368993906 14.654.375,29
15137120114014100 368993914 538.623,58
200241 002339 1 350419582 31.887.682,93
2002410002335 7 350419167 1.519.837,25
2002410002335 7 350419183 44.501,42
2002410002335 7 350419191 5.930.232,85
2002410002337 4 352323833 357.086,40
2002410002337 4 352323841 3.520,85
2002410002337 4 352323850 2.816,68
2002410002337 4 352323868 42.249,96
2002410002337 4 352323876 134.019,00
2002410002337 4 352323884 144.598,95
2002410002337 4 352323906 28.166,64
200541000034991 350419205 1.288.273,58
200541000034991 352323817 5.995.351,80
200541000034991 352323825 1.485,43
200541000034991 354058401 6.504.809,72
200541000034991 355518066 29.730,90
200541000034991 356492869 1.291.899,03
200541000034991 356492877 3.637.786,77
200541000034991 356492907 44.153.349,03
200541000034991 356911675 3.107,76
200541000034991 356911683 20.718,28
200541000034991 ] 356911691 2.071&[
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200541000034991 356911705 716.748,46
200541000034991 356911713 630.875,28
200541000034991 356911721 2.071,84
200541000035250 310624460 2.398.008,03
200541000035250 310624479 445.354,91
200541000035250 314671854 7.871.880,52
200541000035250 314671862 2.135.497,60
200641000045223 358182999 10.676,09
200641000045223 358183014 1.720.800,27
200641000045223 358183022 749.513,65
200641000045223 358183030 22.695,43
200641000045223 358183065 5.297.456,42
200641000045223 358187877 503.740,81
200641000045223 358187885 25.889.590,74
200641000045268 358183049 247.819,96
200641000045268 358187893 547.713,95
200641000045268 358187907 6.129.902,40
200641000045268 358187915 431.969,15
200741000012753 358183057 20.822,90
200741000012753 358187923 13.881,96
200741000012753 358187931 92.550,64
200741000012753 358187940 115.683,40
200741000012753 358187958 9.254,64
200741000012753 358187966 360.638,16
200741000012753 358187974 61.311,99
200741000012753 359872727 9.099.721,23
200741000012784 359872719 436.901,39
200741000026018 360244599 9.461.981,70
200741000026021 320488217 6.936.436,68
200941000057383 361692005 1.925.349,48
200941000057383 361692013 18.658.602,47
200941000057383 362046654 3.642.092,00
200941000057383 362745722 3.773.245,42
200941000057383 362745730 501.608,89
200941000057383 363050876 3.752.642,82
51300520124014100 400674203 4.816.573,57
PRE CADASTRO 136791026 2.206.936,20
PRE CADASTRO 136791034 24.644.885,81
PRE CADASTRO 138430276 1.434.408,62
PRE CADASTRO 138430284 6.080.244,46
PRE CADASTRO 144505843 3.848.126,02
PRE CADASTRO 144505851 15.407.448,83
PRE CADASTRO 150235216 1.632.590,32
PRE CADASTRO 150235224 19.316.891,28
00004296420134014100 404306276 2.328.485,70
00004296420134014100 404779913 2.284.551,20
00016949620164014100 123689392 689.144,56
00016949620164014100 123689406 3.481.836,17
00017039720124014100 399677194 9.408.619,00
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@43433920134014100 358183006 1.230.183,37
00043433920134014100 414867904 2.535.936,43
00059031620134014100 413641465 2.506.091,84
00064675820144014100 447393995 8.694.941,96
00096391320114014100 394551699 6.280.100,22
00096391320114014100 394630980 2.367.880,02
00096391320114014100 394819950 2.342.508,44
00096391320114014100 396416705 9.482.379,90
00113268820124014100 403760216 4.606.207,13
199841000006670 320488330 31.447.577,96
199841000006670 320488349 523.587,73
199841000006670 320490580 1.796.282,55
960000058 1 314690875 88.078,17
960000058 1 314690891 88.900,46
199941000015085 314676333 6.022.756,02
95 0002648 1 314690670 1.934.355,34
950002648 1 314690700 15.323,75
95 0002648 1 314690727 1.696.551,23
95 0002648 1 314690883 95.337,05
95 0002648 1 314690921 983,24
95 0002648 1 314690948 2.236,51
95 0002648 1 314691006 10.446,51
2002410002338 8 352323892 3.620.066,32
200541000035006 350419175 77.793,43
200541000035006 350419213 5.951.226,58
200541000035006 350419590 147.277,77
200541000035006 356492850 9.806.179,04

Requerimento SICAR n° 20230420717 (Protocolo: 03163122023)
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Gaverno do Estade de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Companhia de Aguas e Esgoto de Rondénia - CAERD

Oficio n® 85/2025/CAERD-CCON
A Sua Exceléncia o Senhor
AVENILSON GOMES DA TRINDADE

Secretaria do Estado do Desenvolvimento Econémico - SEDEC/RO

Nesta.

Com as saudagdes de praxe, conforme diversas reunides incluisive 3 que foi presidida pela Vice-
Governadoria, na data de 04 de outubro de 2024, que teve como objetivo organizar a reestruturacdo das despesas
ordindrias e negociadas no Ambito da Companhia de Aguas e Esgotos de Rondonia (CAERD), apresentamos as
seguir alguns fatos relevantes.

Comunicamos que as despesas em questio correspondem a obrigagdes inquestionaveis relacionadas
as dividas tributarias. Isto porque, também é de conhecimento desta SEDEC que a CAERD recentemente alcangou
um marco significativo com a Transagdo Individual, através do processo SEI 0003.003515/2023-36, da qual
resultou em uma negociagio vantajosa para a compensa¢do de débitos fiscais junto & Procuradoria Geral da
Fazenda Nacional. Por meio dessa transacdo, conseguimos descontos sobre dividas inscritas na Divida Ativa da

Unido, que totalizavam mais de R$ 1,5 bilhdo, possibilitando que o valor residual fosse parcelado em até 120
meses.

Adicionalmente, além do parcelamento da transagio individual, a CAERD também enfrenta
passivos mensais significativos relacionados a folha de pagamento dos empregados, que geram encargos
trabalhistas, além daqueles que incidem sobre o faturamento de suas receitas. Destaca-se que esses valores estdo
além das disponibilidades financeiras atuais da Companbhia.

No exercicio financeiro de 2024 a Companhia solicita ajuda financeira de R$ 39.205.762,75. Deste
valor aportou na Caerd , como Subvencdo Governamental, apenas o valor exato de R$ 14.962.421,49 para fazer
frente aos desembolsos da Transacdo Individual. Ocorre que além desta obrigacdo, outras ficaram descoberta em
funcdo da falta de recursos financeiros. Isso nos motiva a apresentar pedido de complementacdo no valor de
R$ 24.243.341,26 para pagar as pendencias do exercicio de 2024.

No quadro abaixo sintetizamos o pedido da seguinte forma:

Diante do exposto, apresentamos a necessidade financeira da CAERD para os proximos meses,
conforme mencionado anteriormente. As despesas estdo segmentadas de forma sintética a seguir:

APURACAO SINTETICA - SOLICITACAO FINANCEIRA/COMPLEMENTACAO DE 2024

1° Obrigagdes de Encargos Previdencidrios/Patronal R$ 11.077.141,25

2° Obrigagdes de Encargos Previdencidrios/Empregado mais IRRF | R$6.808.074,65

3° | Obrigacdes Fiscais sobre Faturamento dos Servigos Prestados (PIS/PASEP e COFINS) RS 6.358.125,36

TOTAL RS 24.243.341,26




Fonte: 0056487354

apresentar objetivamente os montantes que deverdo ser pagos.

Os encargos que resultam do fechamento d
conforme histérico de apuracdo na DCTF
Sistema de Controles Internos.

Diante do exposto comunicamos 4 Vossa Senhori
frente as obrigacdes de Janeiro a dezembro de 20

a folha de pagamento e do faturamento bruto foram estimados
WEB, além da observancia dos controles pretéritos constantes nos

a que a Caerd necessita do valor de R$ 98.504.779,29 para fazer
25. Abaixo divulgamos de forma suscinta as obrigagdes legais:

APURACAO SINTETICA- SOLICITACAO FINANCEIRA/2025
1° | Transa¢io Individual junto & Procuradoria Geral da Fazenda Nacional R$ 34.517.091,36
2° | Obrigacdes de Encargos Previdenciarios/Patronal R$ 27.697.153,41
™ 3° | Obrigacdes de Encargos Previdenciérios/Empregado mais IRRF R$ 17.812.994,75
4° | Obrigagdes Fiscais sobre Faturamento dos Servigos Prestados (PIS/PASEP ¢ COFINS) | R$ 18.477.539,77
TOTAL R$ 98.504.779,29
Fonte: 0056487362
Destaca-se que a soma dos valores mencionados acima, nos dois quadro, montam o valor expresso de R$
122.748.120,55, que se referem as obrigagdes dos anos de 2024 (complemento) e 2025 (12 meses).
PEDIDO DE SUBVENCAO GOVERNAMENTAL
2024 R$ 24.243.341,26
2025 RS 98.504.779,29
& TOTAL RS 122.748.120,55

Ressalta-se que as escrituragdes ja encontram-se
concretizadas no exercicio de 2025, quanto a

contingente) em obediencia ao regime de competencia.

Portanto, submetemos esta demanda

frente aos desembolsos visando cobrir as despesas obrigatérias susoditas logo acima.

CLEVERSON BRANCALHAO DA SILVA
DIRETOR PRESIDENTE
COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DE RONDONIA - CAERD

NESTOR BORRALHO RIBEIRO NETO
DIRETOR FINANCEIRO - DIF
COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DE RONDONIA

ROGERIO GOMES DA SILVA
CONTADOR-CAERD

devidamente reconhecidas no rol de obrigagdo, tanto as
quelas que ainda serfio executadas (expectativa de passivo

para apreciagdo desta Secretaria quanto & disponibilidade financeira para fazer

%
®
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CRC RO 008561/0-3

COORDENADOR DE CONTABILIDADE - CCON/CAERD i) \ g
—— &, C &
@is 4 Documento  assinado eletronicamente por CLEVERSON BRANCALHAO DA SIIVA , Presideh‘tg\%%ﬁrao(\
rd ijﬁ 23/01/2025, as 11:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1°e 2°,
[ eletrdniza do Decreto n° 21,794, de 5 Abril de 2017,

Documento assinado eletronicamente por Nestor Borralho Ribeiro Neto, Diretor(a), em 23/01/2025, as 11:46,

wgﬁsﬁ gﬂ conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 2°, do Decreto n°® 21.794

| eletranica de 5 Abril de 2017.

Documento assinado cletronicamente por ROGERIO GOMES DA SILVA , Assessor(a), em 23/01/2025, as
15:46, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 2°, do Decreto n°
21.794, de 5 Abril de 2017.

< A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo verificador
056618746 ¢ o codigo CRC 0CSBASSD.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 0003.005338/2024-11 SEI n°® 0056618746



0 do Estato de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Contabilidade Geral do Estado - COGES

ANALISE
Andlise n° 26/2025/COGES-CAPRCG

ANALISE TECNICA

Para: Secretaria de Estado de Planejamento, Orgamento e Gestio - SEPOG

Assunto: Abertura do or¢amento
Finangas - SEFIN

(Ref. Oficio n° 2435/2025/SEPOG-DPG 0059141845)

por Crédito Adicional Suplementar por Superévit Financeiro em favor da unidade orcamentiria da Secretaria de Estado de

Em atengdo ao Oficio n°® 2435/2025/SEPOG-DPG (ID 0059141845), que versa sobre abertura de Crédito Adicional Suj
unidade orgamentéria Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN | no valor de até R$ 34.517.091
reais e trinta e seis centavos), servimo-nos do presente para nos manifestar:

plementar por Superédvit Financeiro, em favor da
»36 (trinta e quatro milhdes, quinhentos e dezessete mil noventa e um

P i
f I BREVE SINTESE DOS AUTOS
1.1. Consta os autos da solicitagio de abertura de Crédito, tendo como fonte de recurso o Superavit Financeiro apurado no Balango Patrimonial ao final do
Exercicio de 2024, conforme Oficio n° 2435/2025/SEPOG-DPG (0059141 845).
Em atengdo ao solicitado no documento referenciado, que trata da abertura de crédito adicional suplementar por anulag@io na Unidade SEDEC, e da posterior concessio de crédito,
na modalidade de subvengdo econdmica, em favor da CAERD, informamos que 0s recursos terdo como origem crédito adicional suplementar por superavit financeiro, vinculado
a fonte de recurso 2.500, proveniente da Secretaria de Estado de Finangas — SEFIN. Diante disso, encaminhamos os autos para andlise e conferéncia dos dados apresentados no
referido Oficio.
Assim, apés andlise desta COGES, os autos devero ser retornados a esta secretaria para a realizagdo dos procedimentos necessérios a proposicio do projeto de lei, a ser
encaminhado & Casa de Leis, conforme o fluxograma elucidado por intermédio do processo SEI n° 0088.000478/2024-01.
2 DA COMPETENCIA DA CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO NO PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATIVO
2.1 Cumpre destacar que esta Contabilidade Geral do Estado, érgdo central do Sistema de Contabilidade, tem por finalidade a definigdo, a disciplina ¢ o exercicio
da supervisdo técnica ¢ a orientagio normativa dos processos pertinentes a contabilidade governamental relativos a execugdo orgamentdria, financeira e patrimonial da
Administragdo Publica Direta, Autarquica, Fundacional e Fundos Estaduais, com vistas a elaborar as Demonstragdes Contébeis, a Prestagfo Geral de Contas do Estado e
informagdes gerenciais conforme o Decreto n.° 27 158, de 12 de maio de 2022, que dispde sobre o Estatuto da Contabilidade Geral do Estado - COGES, nos termos da Lei
Complementar n° 1.109, de 12 de novembro de 2021.
2.2, Dessa forma, visando o controle efetivo dos saldos financeiros do Estado, a Contabilidade Gral do Estado publicou a Nota Técnica de Procedimento Contébil
1°001/2024/COGES/GAB, a qual apresenta os procedimentos contabeis relacionados & apuragao, & conciliagdo e & anélise do Superavit Financeiro por domicilio bancario e
por unidade gestora, sendo aplicével a todas as Unidades Gestoras no ambito do Estado.
2.3. Ademais, foi encaminhado as Unidades Gestoras o Oficio n° 2213/2024/COGES-CAPRCG, contendo o Fluxo de Abertura de Crédito por Superdvit
Financeiro, bem como o Oficio n° 1267/2025/COGES-CAPRCG (0057982987), reiterando a importancia do cumprimento desses procedimentos.
™
3. DA ANALISE QUANTO AOS ASPECTOS FISCAIS
3.1. A solicitagdo de crédito adicional implica na alteragdo dos valores inicialmente previstos nas fontes de recursos na Lei Orgamentaria Anual (LOA) para o

exercicio financeiro de 2025.

32. Importante ressaltar que, conforme a metodologia do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), 14* Edigdo, o valor a ser suplementado resultara no aumento
da despesa priméria, impactando na apuragdo do resultado primario no momento do seu pagamento, seja na forma de empenho (despesa do ano) ou restos a pagar.

333, Neste sentido, observado que a LDO estabeleceu a Meta Fiscal para o Resultado Primério em - R$ 33.825.619,00 (trinta e trés milhdes, oitocentos e vinte e

cinco mil seiscentos e dezenove reais) informa-se que o Resultado Primério apurado até a data de 14/04/2025 encontra-se em RS 612.190.642,25 (seiscentos e doze milhdes,
cento e noventa mil seiscentos e quarenta e dois reais e vinte e cinco centavos).

Figura 01 - Resultado Primario ¢ Nominal

Resultado Primaério

& i

'\0' Resultado Primario vs Meta
[ f ; 1084,5% A
Despesas Primérias | | Resultado hﬂ'mério Meta Fiscal parao |

s
| Apurado 5’ | Resultado Priméric | Resultado Primario

(-] . . = | | |
- RE348BI T Re612,19 M| RS 3383 Mi

|
i
|
4

Receitas Primarias

R$ 51,68 Mi

|
| R$4,108;
E_

R$ 612,19 Mi

Fonte: DashBord, construido por meio da ferramenta PowerBi utilizando informagdes do NetDiver.

3.4. A Iuz do cenério apresentado na Figura 01, considera-se apropriada a continuidade da abertura de Crédito Adicional por Superavit Financeiro, respeitando a
execucio das despesas primérias, consoante as metas estipuladas na LDO de 2025.
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4. DA ANALISE QUANTO AOS ASPECTOS FINANCEIROS

4.1. A Lei n° 4.320/1964, estabelece que o Superavit Financeiro do exercicio anterior pode ser utilizado para a abertura de créditos adicionais, desde que
comprovada a disponibilidade financeira.

4.2. Examinando o Balango Patrimonial, conforme o Anexo 14 da Lei Federal n° 4.320/ 1964, verifica-se que o valor solicitado esti disponivel na Unidade Gestora,
conforme figura 02.

Figura 02 - Quadro do §

péravit/Déficit Fi iro (Balango P: ial - Anexo 14 da Lei Federal n° 4.320/1964)

o .\&»‘,\CAG

BALANGO PATRIMONIAL - COORDENADORIA DO TESOURO ESTADUAL - COTES
Anoxo 14 - Lei Federal n® 4.320/64
Em 31 de Dezembiro de 2024 e 2023

R$
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRD
FONTES DE RECURSO 311202024 311212023

500 Recursos ndo Vinculados de Impostos. 109.358.848.15 124.710.840,08
501 Outms Recursos nfo Vinculados 51.480.736,90 30.051.780,81
502 Recurses No Vinculados da Compensacéo de imposios 6.580.667 48 65.250.269,83
659 Outmos Recurses Vinculados a Satde 432.155.07 =

¥00  Outras Tr ias de C ios ou ir Congé da Unio 74.715.45 6.328.47
704 Transferéncias da Uniso Refe aC Fi iras pela E G40 de Recursos Maturais - 30.662.195,34
707 Transferéncias da Unisto ¢ inciso 1 do art. 5° da Lei Complementar 173(2020 80.000.00 60.000.00
708 T ia da Unitia R 4 Fit ira de Recursos Mi 2.884.782,08 7.534.973.50
708 Transferéncia da Unisio ref &0 4o Financeira de Recursos Hidricas 5.350.034.17 1.964.092.85
711 Demais Transferéncias Qbrigatanas nao Decomentes de Repartictes de Receilas 0.882.237.56 48.431.309.16
720 T ias da Unidio refe as partici na exploragio de Petrdlea e Gas Natural destinadas ao FEP - Lei 8.47801¢ 42.084.336.16 -

753 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuighes & Pregas Pliblicos 1.138.346.92 B93.378.76
754 Recursos de Operages de Crédita 3.953.208.23 3.750.631,73
T55 Recursos de Al de Bens/Ativos - Administragao Direta 535.803.87 437.268.87
759 Recursos Vinculados a Fundos 74.527.682.00 61.310.752.95
761  Recursos vinculades a6 Funde de Combate & Erradicacio da Pobreza 1.731.18 1.731.18
799 Outras Vinculagties Legais 12.327.67 12.327.87
803 Recursos Vinculados ao Sistema de Protecie Social dos Militares (SPSMy 866.441.35 866.441.35
8588 Qutros Recursos Extraorcamentarias 128.033.80 -

899  Outros Recurses Vinculados 2.093.770.74 2.961.471.49
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS 311.457.865,70 37E.814.896,14

Fante: Sistema Integradn de Planejamento e Gestiio Fiscal (SIGEF)
Fonte: SIGEF/RO

4.3, Ademais, consoante a Nota Técnica de Procedimento Contébil n°001/2024/COGES/GAB, o valor solicitado foi registrado na conta 8.2.3.5.0.00.00.00 —
Superavit Financeiro Disponivel.

4.4. Frisa-se que a Unidade Gestora é responséavel por esses langamentos ¢ pela Nota Orgamentéria, assegurando a conferéncia ¢ acompanhamento necessario.

4.5. Nessa toada, rememoramos o disposto na Nota Técnica 001/2024/COGES-GAB, item 3.2.2 Do Langamento do superavit a abrir:

Destaca-se que o referido langamento a ser realizado por esta COGES, ser feito com base nas informagdes pormenorizadas da disponibilidade financeira por domicilio bancéario
e fonte indicada pela Unidade Gestora nos processos de abertura de crédito, sendo imprescindivel que a solicitagdo venha com as informagdes completas e livres de erro.

realizados por esta Contabilidade Geral, nfo seri possivel estorna-los, tendo em vista que o saldo de disponibilidade financeira deve corresponder ao saldo do superavit financeiro

apurado. Orienta-se que haja uma analise eficaz no que concerne a reclassificagio do domicilio bancério, tendo em vista que apos realizadas as reclassificagoes, nio & apropriado
ocorrer estornos ¢ novas reclassificagdes.

4.6. Em relagdo 4 analise da disponibilidade financeira efetiva consignada em conta bancaria, atestamos que, apos consulta ao sistema SIGEF, verificou-se que o
saldo est4 disponivel na contabil da conta 7.2.1.9.2.00.00.00 - Disponibilidade por fonte de recursos — controle por domicilio, conforme evidenciado no anexo 0059260684.
4.7. Apos atendimento dos requisitos por parte da Unidade Gestora, a Contabilidade Geral procedeu ao registro contabil na conta 8.2.3.1.0.00.00.00 — Superavit

Financeiro a Abrir, conforme figura 3.

Figura 03 - Transagdo Detalhar Conta - 8.2.3.1.00.00.00

@ Detalhar Conta - SIGEF/RO - Sistema Integrade de Plangjamento e Gestso Fiscal - Pessoal — Microsoft Edge — O X
CTB/CTBDetalha EN
Detalhar Conta
*Unidade Gestora / Gestdo 140001 00001 %
* Conta Contébil 8.231.0.00.0000 7 Més Referéneia  Abril v
Conta Corrente ‘? 8 !‘?'
2.500.0.00001 0,00 74517.091,36 7451709136
Totais 0,00 F4.517.091,36 74.517.091,36 C

¥ Presnchimento obrigatério
Fonte: SIGEF/RO

55 DA CONCLUSAO
5.1 As consideragSes apresentadas no item 3 nio representam impedimento para a suplementagdo solicitada no Oficio n° 2435/2025/SEPOG-DPG (ID

0059141845), mas reforgam a necessidade de monitoramento da execugio das despesas primarias, consoante as metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orcamentérias de
2025.

3.2 O pedido fundamentado no superavit indica que os recursos ja se encontram disponiveis em conta, conforme evidenciado no item 4 que trata dos aspectos



financeiros.

5.3. Diante do exposto, opinamos favoravelmente pela aprovagdo da abertura do crédito suplementar com base no Superavit Financeiro apurado no Balango
Patrimonial do exercicio anterior.
5.4. Sendo o que cabia manifestar no momento.

Atenciosamente,

JOSILANE GONCALVES SERRA GUZO
Assessora
Central de Acompanhamento de Prevengéo e Riscos das Contas de Governo

SAMIA PRISCILA SOARES DE SOUZA
Analista Contabil COGES
Central de Acompanhamento de Prevengdo e Riscos das Contas de Governo

LAILA RODRIGUES ROCHA GUERRA
Diretora Central de Contabilidade
Analista Contabil COGES
Mestranda em Contabilidade Pablica e Administragdo (FUCAPE/ES)

JURANDIR CLAUDIO DADDA
Contador Geral do Estado
Analista Contabil COGES
Mestrando em Contabilidade Piblica e Administragdo (FUCAPE/ES)

Documento assinado eletronicamente por JURANDIR CLAUDIO DADDA, Contador

(a) Geral, em 14/04/2025, as 13:51, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 2°, do Decreto n° 21,794 de 5 Abril de 2017

S =] Lﬁ Documento assinado eletronicamente por Laila Rodrigues Rocha Guerra, Diretor(a), em 14/04/2025, as 13:58, conforme horério ofi
ssimatury

cial de Brasilia, com fundamento no artigo
Hatrans 18 caput ¢ seus §§ 1° ¢ 2°, do Decreto n°21.794, de 5 Abril de 2017
bl

b {ﬁ Documento assinado eletronicamente por Samia Priscila Soares de Souza, Analista Contabil,

em 14/04/2025, as 14:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
| gg:fggx artigo 18 caput ¢ seus §§ 1° e 2°, do Decreto n° 21,794, de 5 Abril de 2017.
kb

Documento assinado eletronicamente por Josilane Gongalves Serra G
18 caput e seus §§ 1° e 2° do Decreto n° 21.794. de 5 Abril de 2017.

k&
| dssinatur

- eletrénita

uzo, Assessor(a), em 14/04/2025, as 14:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo

r,? ; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo verificador 0059207702 ¢ o c6digo CRC ADSCSESF.

Referéncia: Caso responda esta Analise, indicar expressamente o Processo n° 0003.005338/2024-11 SEI n° 0059207702
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Gaverno do Estads de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestdo - SEPOG

ANALISE TECNICA
Analise Técnica n° 174/2025/SEPOG-GEOG

Porto Velho - RO, data e hora na assinatura eletronica.
Processo: 0035.001861/2025-74

Assunto: Abertura de superavit financeiro da UG SEF
UG SEDEC.

Ref.: Processo SEI0003.005338/2024-11

IN e crédito adicional suplementar por anulagdo da

Senhora Secretéria,

A par dos cumprimentos de costume, submetemos a Vossa Senhoria a Analise Técnica,
referente ao Oficio n° 2412/2025/SEPOG-GEOG (0059097565). Passamos a informar:

1. DO PLEITO:

1.1. A presente anélise trata-se do Projeto de Lei que dispde sobre a abertura de crédito
adicional suplementar por superévit financeiro até o valor de R$ 34.517.091,36 (trinta e quatro milhdes,
quinhentos e dezessete mil noventa e um reais e trinta ¢ seis centavos), em favor da em favor da unidade

orcamentaria Secretaria de Estado de Finangas - Sefin, com a finalidade de transferir os recursos a
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econdmico - Sedec.

1.2. A medida tem por objetivo assegurar o cumprimento do Termo de Transacdo Individual
celebrado entre a Companhia de Aguas e Esgoto de Rondénia - Caerd e a Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional — PGFN, no ambito do processo de regularizagio fiscal da Companhia, tendo o estado de

Rondobnia como garantidor das obrigacdes assumidas no referido acordo, conforme o Oficio n°
85/2025/CAERD-CCON (0056618746).

1.3. Dando a sequéncia, passamos & analise.
2 DA LEGISLACAO:
2.1. Inicialmente, é de suma importancia ressaltar que a Secretaria de Estado de Planejamento,

Orgamento e Gestio (SEPOG/RO), dentro da esfera de sua competéncia, emite sua posi¢cio em
conformidade com o artigo 118, da Lei Complementar n® 965/2017.

Bt No que tange & Geréncia de Execucio Or¢amentaria Governamental (GEOG/SEPOG),

responsavel pela gestdo e acompanhamento da execugdo or¢amentdria e financeira do Estado,

manifestamos de acordo com as competéncias prevista no art. 39 do Decreto n° 29.945, de 09 de janeiro
de 2025 (0055070075), destacam-se as seguintes atribui¢des:

Art. 39. A Geréncia de Execugéo Orgamentaria Governamental, subordinada a Coordenacgio de
Planejamento Governamental, compete:

I - analisar as solicitacdes de abertura de créditos adicionais;

II - elaborar minutas de projetos de leis, de decretos e portarias, afetos as alteragdes orcamentéria;



MTEY

III - acompanhar, em nivel central, a execucdo da despesa e a realizagdo da receita; (TJ‘] F O/ha &

o:5m o .y . i . / S ’

IV - emitir relatorio periédico para a Coordenagdo de Planejamento Governamental toa C roci(’,("
realizagdo da receita, em comparacio com a execugdo da despesa das unidades or¢amentd ii,zo(\6

além de emitir alerta quando houver risco ao equilibrio orgamentério e financeiro;

V - acompanhar o percentual de limite de remanejamento previsto na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do exercicio vigente;

VI - providenciar a alocagfio orgamentéria das emendas parlamentares estaduais;

VII - orientar e supervisionar as unidades orcamentérias do Estado, na execugio de seus
or¢amentos anuais;

VIII - realizar a liberagdo de quotas por grupo de programacdo financeira - GPF as unidades
orgamentarias, de acordo com cronograma de desembolso, conforme disposto na Lei de Diretrizes

Orcamentdrias vigentes, e em atencdo a Programagio Financeira informada pelo 6rgdo central de
financas; e

IX - acompanhar a execugdo de folha de pagamento da administragfo direta e indireta.

2.3. A abertura de créditos adicionais por superavit financeiro e anulagdo de dotagdes
orgamentarias € um procedimento regulamentado pela Lei n° 4.320/64, que estabelece as normas gerais de
direito financeiro para a elaboracéo e controle dos or¢amentos plblicos. O artigo 43 dessa lei dispde que
os créditos adicionais podem ser abertos quando a arrecadacdo de receitas ultrapassa a prevista no
orgamento. em outras palavras, quando os recursos arrecadados superam o valor projetado, é possivel abrir
um credito adicional para alocar esses recursos extras de maneira adequada, conforme citado abaixo:'

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos

disponiveis para ocorrer & despesa e serd precedida de exposicdo justificativa. (Veto rejeitado no
DOU. de 5.5.1964)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos: (Veto
rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior; (grifo
nosso) (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

II - os provenientes de excesso de arrecadagdio; (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

III - os resultantes de anulac¢fio parcial ou total de dotacées orcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei; (grifo nosso) (Veto rejeitado no DOU. de 5.5.1964)

IV - o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o
passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as

operagdes de crédito a eles vinculadas. (grifo nosso) (Veto rejeitado no DOU. de 5.5.1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadacio, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadacio prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) (Vide Lei n° 6.343. de 1976)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadacio, deduzir-
se-4 a importancia dos créditos extraordinarios abertos no exercicio.

2.4. Por fim, podemos considerar ainda as orientagdes contidas no_Manual Técnico do

Orcamento, 4* Edicdo 2024, disponibilizado no site da Secretaria de Estado de Planejamento, Or¢amento,
¢ Gestdo (SEPOG/RO).

5 DA ANALISE ORCAMENTARIA:

3.1. Levando em consideragdo as informagdes constantes nos autos, apresentamos as seguintes
observagoes:

3.2. A presente andlise refere-se ao Projeto de Lei que dispde sobre a abertura de crédito

adicional suplementar, por superavit financeiro, até o valor de R$ 34.517.091,36 (trinta e quatro milhdes,
quinhentos e dezessete mil, noventa e um reais e trinta e seis centavos), em favor da unidade or¢camentaria

Secretaria de Estado de Finangas — Sefin, com a finalidade de transferir os recursos Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Econémico — Sedec.

3.3. A suplementacdo orcamentaria pleiteada tem por finalidade a concessdo de auxilio



financeiro & Companhia de Aguas e Esgotos de Ronddnia — Caerd, na modalidade de subvencdo
econdmica, cujo objetivo € viabilizar o cumprimento do Termo de Transi¢do Individual (0053506311),
celebrado entre a Companhia e a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional — PGEN, no 4mbito do processo
de regularizagdo fiscal. O repasse dos recursos sera realizado mediante suplementacio orcamentaria, sob a
supervisdo da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Economico — Sedec, conforme previsto na Lei
Complementar Estadual n® 965, de 20 de dezembro de 2017. Destaca-se que o Estado de Ronddnia figura

como garantidor das obrigacdes assumidas no referido acordo, conforme disposto no Oficio n°
85/2025/CAERD-CCON (0056618746).

3.4. Do ponto de vista orgamentario, a proposta encontra respaldo nos incisos I e II do § 1°, bem
como no § 2° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, que autorizam a abertura de créditos adicionais com
base no superavit financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio anterior, bem como por meio da
anulagdo de dotagdes, desde que autorizadas em lei. Assim, faz-se necesséria a aprovacgdo do Projeto de
Lei para viabilizar a regularizagdo orgamentéria e a execugdo dos recursos. Ressalte-se que a utilizacdo do
superavit financeiro para essa finalidade estd em conformidade com os principios da boa gestdo
or¢amentaria, pois permite o aproveitamento de recursos disponiveis para assegurar a continuidade de
agdes previamente planejadas e em andamento.

3.5. Nesse contexto, além da justificativa apresentada, consta nos autos a Nota Orcamentaria
2025N0000004 (0059294263), vinculada ao processo administrativo SEI n® 0003.005338/2024-11.
3.6. Além disso, os autos foram submetidos para analise da Contabilidade Geral do Estado

(COGES), quanto aos aspectos financeiro e fiscal, a unidade ndo identificou impedimentos para a
suplementagdo, mas ressaltou a importincia do monitoramento da execugdo das despesas primarias, em
conformidade com as metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Or¢amentérias de 2025. Destaca-se ainda

que o superavit financeiro indica a disponibilidade dos recursos em conta, conforme a Anélise n°
26/2025/COGES-CAPRCG (0059207702).

3.7. Ressaltamos que a Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestio (SEPOG)
esta acompanhando a execugdo or¢amentaria e financeira por meio dos mecanismos de controle e
monitoramento orgamentario e, havendo necessidade, tomara as medidas cabiveis para que o estado, ao

final do exercicio, se aproxime das metas fiscais estimadas na LDO/2024. (e ‘“D'e'd 4610
/;\u
3.8. Empreendida a anélise, passamos as consideragdes finais. r: 49 dé
% Foltg~ &
. 9 C &2
4. DA CONCLUSAO: WO/
Sels Com base no exposto, esta Geréncia de Execugdo Or¢camentaria Governamental - GEOG

emite suas analises com entendimentos técnicos, as quais ndo possuem carter decisorio ou autorizativo.

5.2. Nesse contexto, ndo foram identificadas objegdes a abertura do crédito adicional
suplementar, considerando que o processo estd devidamente instruido com a documentagio
comprobatéria. Assim, foi elaborada a Mensagem e a Minuta de Projeto de Lei (0059097586), que

encaminhamos para anilise e apreciagdo, a fim de serem submetidas a4 Casa de Leis para a devida
tramitacdo e deliberagdo.

5.3 Quanto aos impactos da abertura de crédito nas metas fiscais, a Secretaria de Estado do
Planejamento, Orgamento e Gestdo (SEPOG) segue monitorando a execugo orgamentéria e financeira por
meio dos mecanismos de controle orgamentario. Caso necessario, serfo adotadas as medidas cabiveis para
assegurar que o Estado se aproxime das metas fiscais estabelecidas na LDO até o final do exercicio.

54. Sendo o que temos a informar para o momento, permanecemos a disposiciio para eventuais
esclarecimentos.
5.5. E a analise que submete a Geréncia de Execu¢do Orgamentiria Governamental

(GEOG/SEPOG) para deliberagdo, conforme ordem contida no artigo 39 do Decreto n°® 29.945, de 09 de
janeiro de 2025.

Respeitosamente,
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00.834.074/0001-2
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Inicio das Atividades do Fundo
02/10/1995

|

Rentabilidade do Fundo

No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cot,

a em: 28/02/2025

Cota em: 31/03/2025
| 0,7730 L 23738 Il 8,6945 8,13864000 Il 820155100 |
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FECOEP RO ETE SUL 23.866.256/00()1-81 0006.000000071001-1 03/2025 01/01
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Resumo da Movimentagao
Histérico

Valor em RS Qtde de Cotas
Saldo Anterior 37.579,78C 4.617,452046
Aplicagées 0,00 0,000000
Resgates 0,00 0,000000
Rendimento Bruto no Mas 290,49C
IRRF 0,00
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Taxa de Saida 0,00
Saldo Bruto* 37.870,27C 4.617,452046
Resgate Bruto em Transito* 0,00
(*) Valor sujeito a tributagdo, conforme legislagdo em vigor
Movimentagio Detalhada
Data Histérico Valor R$ Qtde de Cotas
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0800 725 7474
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da Assisténcia e do Desenvolvimento Social :
Governo

Coordenadoria Estadual da Politica de As
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sisténcia Social

Geréncia de Protegdo Social Especial

1. (’)RGAO/INSTITUICAO/ENTIDADE

Secretaria de Estado da Mulher, da Familia, da Assisténcia e do Desenvolvimento Social-

SEAS

2. RESPONSAVEIS PELO PROJETO
Geréncia de Protecio Social Especial - GPSE

Coordenadoria Estadual da Politica de Assisténcia Social -

3. TITULO

Beneficio Eventual para Situagdes de Crise Climatica
4. OBJETO

Criagdo e implementagdo de um Auxilio Emergencial des
vulnerabilidade devido a desastres naturais (enchentes, seq
climéticos extremos) no estado de Rondénia.

S. JUSTIFICATIVA
O estado de Rondénia enfrenta, de forma reco

CAS.

tinado a familias em situacdo de
"as prolongadas e outros eventos

rrente, desastres naturais como

enchentes e estiagens prolongadas, que afetam diretamente a vida de centenas de familias,
especialmente as mais vulneriveis. De acordo com dados do Centro Nacional de
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais (Cemaden), entre 2020 e 2023 foram

registradas mais de 50 ocorréncias significativas de inunda
municipios como Porto Velho, Guajard-Mirim e Ariquemes.

vOes e secas severas, impactando

Em 2024, a situagio tornou-se ainda mais critica com a intensificagdo da seca e dos
incéndios florestais, levando o governo federal a decretar estado de emergéncia em 26

municipios afetados. Diante desse cendario, o governo

assisténcia, distribuindo um total de 41.532 itens essenc

bésicas e kits de higiene, para amenizar os impactos da crise

Entretanto, a logistica de distribuicdo desses
operacionais significativos. Muitas 4reas atingidas s6 sdo

estadual ampliou as acgdes de
lais, entre dgua mineral, cestas
na populagao.

suprimentos enfrenta desafios
acessiveis por meios fluviais ou

aéreos, o que demanda uma operag¢do complexa envolvendo grande quantidade de recursos

materiais (transporte aéreo, fluvial, caminhdo baq, veiculos, ¢

ombustiveis etc;) e humanos.

O modelo tradicional de assisténcia, baseado na distribui¢io fisica de suprimentos,

apresenta limitagdes que resultam em atrasos na chegada da

ajuda e altos custos operacionais,

ainda mais que o estado de Ronddnia possui uma extensdo territorial expressiva.

g
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Nesse contexto, a adogdo de um auxilio emergen|
viavel e eficiente, considerando os grupos tradicionais eg
como: indigenas, quilombolas, ribeirinhos, extrativistas,
permite que os beneficiarios adquiram diretamente os it
realidade especifica, reduzindo o tempo de resposta e ga
familias atingidas.

Além disso, o auxilio fomenta a economia local, fo

impactadas e otimizando a aplicagdo dos recursos publicos.

Dessa forma, a implementacgio do auxilio emergen
agil,
vulneraveis de Rondénia, especialmente em cendrios de cal;

6. FUNDAMENTACAO LEGAL

A Politica Nacional de Assisténcia Social, instity

mmgémA

do Estado

sisténcia Social
pecial

cial se torna uma alternativa mais
pecificos presentes no estado, tais

dentre outros. Esse mecanismo

ens de necessidade conforme sua
rantindo maior autonomia para as

rtalecendo o coméreio das regides

cial representa uma solu¢do mais
transparente e eficaz para garantir assisténcia imediata e digna as populacdes

amidade publica e emergéncia.

ida pela Lei n® 8.742, de 7 de

dezembro de 1993, conhecida como Lei Orgénica da Assisténcia Social (LOAS), estabelece a

organizagdo da assisténcia social no Brasi] por meio do Sis

(SUAS). Este sistema é regulamentado por normas operac

tema Unico de Assisténcia Social

lonais basicas e pela Tipificacido

Nacional de Servicos Socioassistenciais, que definem os Servigos, programas e beneficios a

serem ofertados. Em situacdes de emergéncia e calamig

instalagdo do Servigo de Protecdo em Situagdes de Calamida

ser implementado pelos municipios ou pelo estado quarn

excedida.

De acordo com o artigo 13 da LOAS, compete aos est

lade publica, a LOAS prevé a

des Ptblicas e de Emergéncias, a

1do a capacidade municipal for

ados:

L. Destinar recursos financeiros aos municipios, a titulo de participagdo no custeio do

pagamento dos beneficios eventuais de que trata o art. 2

pelos Conselhos Estaduais de Assisténcia Social;

III. Atender, em conjunto com os municipios, as a¢des assi

Essas disposigdes evidenciam a responsabilidade do

2, mediante critérios estabelecidos

stenciais de carater de emergéncia.

orgdo gestor estadual em apoiar

0s municipios durante situacdes de calamidade publica e emergéncia.

A LOAS, em seu artigo 22, define os benefici

0s eventuais como provisdes

suplementares e provisérias destinadas aos cidaddos e as familias em virtude de nascimento,







morte, situacdes de vulnerabilidade temporaria e de cala
integram as garantias do SUAS e sio ofertados pelos muni

cofinanciamento e apoio técnico dos estados ou em ac¢do co

deslizamentos, secas) ou crises sanitarias (pandemias), pro

vida das familias, tais como:

familias de prover suas necessidades basicas e exercer sua a

os beneficios eventuais desempenham um papel crucial ao:

® Assegurar meios de sobrevivéncia: fornecimento de

SEAS ION
Secretaria de Estado da Mulher, da Familia, l

da Assisténcia e do Desenvolvimento Social
Governo

Coordenadoria Estadual da Politica de Ass

o Estado

leA

isténcia Social

Geréncia de Protegdo Social Especial

midade publica. Esses beneficios
cipios e pelo Distrito F ederal, com

njunta entre estado e municipio.

Situagdes de calamidade publica e emergéncia, como desastres naturais (enchentes,

vocam impactos significativos na

Perda de bens materiais e moradia: destrui¢do parcial ou total das residéncias e

pertences pessoais;

Interrupg¢do de fontes de renda como: perda da produ

destruigdo de locais de trabalho ou impossibilidade d

¢do agricola, extrativista, e

¢ exercer atividades laborais;

Agravamento de condigdes de satde: exposi¢do a doengas, lesdes fisicas e traumas

psicologicos;

Desagregacdo familiar e comunitéria: deslocamento forgado ¢ perda de vinculos

sociais.

Inseguranga alimentar, habitacional e vestuario.

Esses fatores intensificam a vulnerabilidade social, ¢

omprometendo a capacidade das

utonomia. Nessas circunstincias,

recursos financeiros ou materiais

para suprir necessidades imediatas, como alimentacdo, vestuario e abrigo;

Restaurar a dignidade e a autonomia: apoio para

atividades cotidianas e reconstruam suas vidas;

que as familias retomam suas

Prevenir o agravamento de vulnerabilidades: intervencdo rapida para evitar que a

situagdo de risco se prolonguem ou se torne permanente.

Nessa perspectiva, o Sistema Unico de Assisténcia

Social (SUAS), em sua Politica

Nacional de Assisténcia Social (PNAS/2004) e na Tipificagdo Nacional de Servigos

Socioassistenciais (2009), reconhece que:

‘E'Y@






SEAS

Secretaria de Estado da Mulher, da Familia,
da Assisténcia e do Desenvolvimento Social
Governo

Coordenadoria Estadual da Politica de A
Geréncia de Protegdo Social Eg

A transferéncia de renda promov

=Y
C

do Estado

ssisténcia Social

pecial

autonomia, pois permite que as

familias decidam como suprir suas prioridades (Art. 5°, PNAS).

O formato pecuniario pode ser mais eficiente em e
Protecdo Social Especial de Alta Complexidade, que
dinheiro ou vale"

A Lei complementar 1.026 de 14 de Junho de
dispositivos & Lei Complementar n° 842, de 27 de novemb
Estadual de Combate e Erradicagdo da Pobreza de Roti

disposto no artigo 82, do Ato das

concessdo de beneficios eventuais, com o objeto de pres

distribuicio de recursos materiais ¢/ou financeiros a famili

mergencias, conforme diretrizes da

prevé "auxilios emergenciais em

(Tipificacdo, Servigo de Protec¢do em Situagdes de Calamidades).

2019 a qual Altera e acrescenta
ro de 2015, que "Instituiu o Fundo
ndonia - FECOEP/RO, conforme
Disposigdes Constity

icionais Transitorias - ADCT, da
Constituicdo Federal, e d4 outras providéncias",

prevé em seu artigo 2° alinea “ i ”, a

tar assisténcia social por meio da

as em situagdo de vulnerabilidade

temporéria ou calamidade publica, em consonancia com artigo 22 da Lei n° 8.742 ,de 7 de

dezembro de 1993,

Destacamos também, que a Lei n° 4.760 de 11 de

Poder Executivo a criar programas estaduais emergenciais

Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS no Estado d

Estadual de Combate e Erradicagiio a Pobreza (FECOEP/RQO

Tabela: Vantagens do Auxilio em Relagdo a Cestas Basicas

maio de 2020, na qual autoriza o
€ outros programas no ambito do

¢ Rond6nia, por meio do Fundo

i

Critério Cestas Basicas

Auxilio Emergencial

Autonomia familiar

Limitada (itens pre-definidos)

Ampliada (escolha conforme
necessidades)

Logistica Complexa (armazenamento, transporte) | | Agil (recursos digitais)
Dignidade Estigmatizante (filas, padronizagio) Respeito as preferéncias culturais e
dietéticas
7. OBJETIVO GERAL

® Garantir acesso rapido e digno a bens de consumo esser

calamidades publicas e emergéncia

cial para familias atingidas por
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7.1. OBJETIVOS ESPECIFICOS

o Estado
isténcia Social
ecial

e Complementar a logistica complexa do processo de entrega de cestas basicas, agua
mineral e kits de higiene por transferéncia monetaria direta.

e Reduzir o tempo de resposta em situagdes criticas
uteis).

e Fortalecer o comércio local mediante restricdo
credenciados.

8. PUBLICO-ALVO PRIORITARIO

(recursos liberados em até 5 dias

de uso em mercados e feiras

e Familias cadastradas no CadUnico com renda per capita inferior a % salario minimo.
e Prioridade para familias com composi¢do de pessoas idosas, pessoas com deficiéncia,

criangas e adolescentes e Grupos Populacionais Tradicionais Especificos (GPTE).

e Comunidades atingidas por desastres com decreto de emergéncia reconhecido (Defesa

Civil).
e Qutros publicos a serem definidos.

9. ABRANGENCIA TERRITORIAL

e Atender os 52 Municipios do Estado de Rondénia.

10. PLANO OPERACIONAL/METODOLOGIA

10.1. Cadastro e Selecdo

e Priorizacio de familias ja cadastradas no CadUnico
e Sistema Estadual de Autocadastro.

e Inclusdo via busca ativa em abrigos e areas atingidas.

10.2. Beneficio Proposto € modalidade

e Valor: R$1.000,00/més por familia.
e Forma: Depdsito bancario.
® Duraclo: 3 meses.

e Gestdo: Parceria com bancos publicos ou
operacionalizacdo.

10.3. Financiamento

e Recursos do FECOEP

institui¢des

financeiras

para
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SEAS
Secretaria de Estado da Mulher, da Familia, ROND*ON!MA

da Assisténcia e do Desenvolvimento Social
Governo ¢

Coordenadoria Estadual da Politica de As
Geréncia de Protegdo Social Esy

11. DEMONSTRATIVOS DE RECURSOS E CUSTOS

11.1 Dados Financeiros

sisténcia Social
vecial

-

S

e Custos Estimados Mensais com o Auxilio: R$ 4.500.000,00

e Taxas Bancarias: R$ 27.675,00

e Valor total estimado: R$ 4.527.675,00

Descricdo Natureza Quantidade | Valor Valor Total
Unitario

Auxilio Financeiro | 33.90.48 4.500 R$ 1.000,00 | R$ 4.500.000,00

Taxas Bancarias 33.90.39 4.500 R$ 6,15 R$ 27.675,00
Total R$ 4.527.675,00

11.2 Base do Célculo

® Valor por familia: R$ 1.000,00 (mil reais)
e Duragdo do beneficio: Até 3 meses por familia
e Estimativa de publico: 1.500 familias

Para este levantamento, foram considerados como para
municipios beneficiados com apoio do Estado entre o ano d

metros a projecdo de familias e
e 2023 at¢ abril de 2025.

ANO N° DE FAMILIAS N° DE PESSOAS

2023 560 2.240
2024 2.030 8.120
2025 1.404 5.616
TOTAL 3.994 15.976

Fonte GPSE/CAS/SEAS - Periodo abrangido: 2023 a abril de

No periodo analisado, a assisténcia concentrou-
municipios: Alta Floresta, Buritis, Cacoal, Guajara-Mirim
de Rondo6nia, Jaru, Ji-Paran4 e Porto Velho.

Ressaltamos que os referidos municipios foram a
oficial de apoio enderegada a esta SEAS e acompanhadas p

2025

se principalmente nos seguintes
, Espigdo do Oeste, Campo Novo

tendidos por meio da solicitagdo
ela Defesa Civil Estadual.
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SEAS
Secretaria de Estado da Mulher, da Familia, HOND*ONM

da Assisténcia e do Desenvolvimento Social e
Governo do Estado

3

Coordenadoria Estadual da Politica de Assisténcia Social
Geréncia de Protecdo Social Especial

A média anual de familias atendidas neste periodo foi de 1.331 familias envolvendo
situagdes de crise hidrica tanto por cheias quanto por escassez de agua. Considerando que o
auxilio emergencial visa nio substituir totalmente a oferta de insumos materiais (cestas
basicas, agua mineral, dentre outros), especialmente, em razio da presenga de familias sem
acesso ao sistema bancario ou residentes em comunidades longinquas e/ou isoladas. Na
presente proposta estimamos o atendimento anual de 1.500 familias afetadas por meio da

transferéncia financeira, abrangendo assim a média anual e prevendo um acréscimo de
contingéncia.

12. INDICADORES DE RESULTADOS

® N°de familias atendidas;
® Redugio de custos logisticos.
13. DISPOSICOES FINAIS
® O projeto serd regulamentado por decreto estadual e poder4 ser estendido conforme
persistir a situagdo de calamidade publica e emergéngia.

® Os dados dos beneficiarios serdo protegidos conforme a LGPD.

Elaborado por: Fabiane Aparecida Passarini - Coordenadora da politica de Assisténcia Social
Glducia do Nascimento Prado - Gerente da Protecdo Social Especial

Elaborado por: Railane de Oliveira Marinho - Assessoria Técnica

Juliana da Costa Reis - Assessora Técnica

Data: Abril de 2025
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Data Referéncia
Unidade Orgamentaria
Tipo Alteragao
Responsavel Liberagiao

Tipo Ato Legal
Justificativa

Cancelamento
Situagdo Registro

11/04/2025
23011 Fundo Estadual de Combate e Erradicagéqg
Suplementagéo

013.328.142-63 HELLEN MOREIRA
POMAROLI

Nimero 2025N0O000005
da Pobreza de Rondénia
Processo 0026.002705/2025-30
Data Liberagdo 11/04/2025

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste solicitar abertura de crédito

adicional por superavit, a fim de atender a necess
Auxilio Emergencial destinado a familias em situa

dade de criagdo e implementagéo de um

¢&o de vulnerabilidade devido a desastres

naturais (enchentes, secas prolongadas e outros eventos climaticos extremos) no estado de

Rondénia.

O estado de Ronddnia enfrenta, de forma recorrer
estiagens prolongadas, que afetam diretamente a
especialmente as mais vulneraveis. De acordo co
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais (Q
registradas mais de 50 ocorréncias significativas d
impactando municipios como Porto Velho, Guajar:

Em 2024, a situagdo tornou-se ainda mais critica g

te, desastres naturais como enchentes e

vida de centenas de familias,
m dados do Centro Nacional de

emaden), entre 2020 e 2023 foram
e inundagdes e secas severas,

a-Mirim e Ariquemes.

om a intensificagdo da seca e dos

incéndios florestais, levando o governo federal a decretar estado de emergéncia em 26

municipios afetados. Diante desse cenério, o gove
assisténcia, distribuindo um total de 41.532 itens e
basicas e kits de higiene, para amenizar os impac

rno estadual ampliou as agées de
ssenciais, entre agua mineral, cestas
0s da crise na populagéo.

Entretanto, a logistica de distribuicio desses suprimentos enfrenta desafios operacionais

significativos. Muitas areas atingidas sé s&o acess
demanda uma operagéo complexa envolvendo grz
(transporte aéreo, fluvial, caminh&o bad, veiculos,

O modelo tradicional de assisténcia, baseado na d
apresenta limitagdes que resultam em atrasos na
operacionais, ainda mais que o estado de Rondén
expressiva.

Nesse contexto, a adogdo de um auxilio emergend
eficiente, considerando os grupos tradicionais esp

iveis por meios fluviais ou aéreos, o que
nde quantidade de recursos materiais
combustiveis etc;) e humanos.

istribuicdo fisica de suprimentos,

chegada da ajuda e altos custos

a possui uma extenséo territorial

ial se torna uma alternativa mais viavel e
ecificos presentes no estado, tais como:

indigenas, quilombolas, ribeirinhos, extrativistas, dentre outros. Esse mecanismo permite

que os beneficiarios adquiram diretamente os itens
especifica, reduzindo o tempo de resposta e garan
atingidas.

Além disso, o auxilio fomenta a economia local, fo
impactadas e otimizando a aplicagdo dos recursos

Dessa forma, a implementag&o do auxilio emergen
transparente e eficaz para garantir assisténcia ime

5 de necessidade conforme sua realidade
tindo maior autonomia para as familias

rtalecendo o comércio das regides
publicos.

cial representa uma solugao mais agil,
diata e digna as populagées vulneraveis

de Rondbnia, especialmente em cenarios de calamidade publica e emergéncia.

O Projeto Beneficio Eventual para Situagdes de Cr

municipios do Estado de Ronddnia, com auxilio fin
familia, por um periodo de trés meses. Com a exp
familias.

Ativo - Liberada

ise Climatica, visa atender todos os 52
anceiro no valor de R$1.000,00/més por
ectativa de atender a um total de 1.500

Langcamentos
Tipo Subagido Fonte Recurso Natureza Valor
A 219701 2.7.61.000001 33.90.48 4.500.000,00

- @ . - = .
ss.IIGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Desenvolvido por INDRA

Modulo:

CvnniinRa Meanmaantdria

Data e Hora da Emissdo: 11/04/2025 as 14:37:01

= LTI SN MADTID A DA BN )

Ano Base: 2025







ESTADO DE RONDONIA Listar Nota Orcamentaria

b() - ‘ Detalhe

_GS' Ano Base: 2025
Tipo Alteragdo Suplementagéo Processo 0026.002705/2025-30
Responsavel Liberagdo 013.328.142-63 HELLEN MOREIRA Data Liberagdo 11/04/2025
POMAROLI
Tipo Ato Legal
Cancelamento
A 219701 2.7.61.000001 33.90.39 27.675,00
Total 4.527.675,00
Fonte Recurso
Tipo Fonte Recurso Valor
A 2.7.61.000001  Recurso vinculad ao Fundo de Combate e Erradicaggo da 4.527.675,00
Pobreza.
Natureza
e Tipo Natureza Valor
A 33.90.39 Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica 27.675,00
A 33.90.48 Outros Auxilios Financeiros Pessoas Fisicas 4.500.000,00
Subagao
Subagio
219701 PROMOVER ACESSO AOS SERVICOS PUBLICOS
Histérico
Data Responsavel Situacao
11/04/2025 14 HELLEN MOREIRA POMAROLI Liberada

c00: J"lGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestdo Fiscal

8ge
Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emissédo: 11/04/2025 as 14:37:01

EvnniiaRa Meammantdsia Cesicimuies LHTL L SR MADTID A DGR DA DAnina D AA D
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Didrio Oficial do Estado de Rondonia n° 88
Disponibilizagdo: 12/05/2020
Publicagdo: 11/05/2020

Governo d& Estado de

RONDONIA

GOVERNADORIA - CASA CI!
LEIN°® 4.760, DE 11 DE MAIO D

s
A

,r,;
VIL =

E 2020.

Autor]
estadu
ambit
Social

1za o Poder Executivo a criar programas
lals emergenciais € outros programas no
b do Sistema Unico de Assisténcia
- SUAS no Estado de Rondénia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA

Faco saber que a Assembleia Legislativa decreta e ey promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo a criar pr

~programas no ambito do Sistema Unico de Assisténcia Soc
especialmente:

ogramas estaduais emergenciais e outros
ial - SUAS do Estado de Rondénia,

I - o Programa de Transferéncia de Renda Temporaria, em casos de calamidade publica ou

emergencia;
IT - o0 Programa Renda Bésica de Cidadania;
I - o Programa Aluguel Social; e

IV - os Programas de beneficios eventuais no Amb;

to do SUAS, decorrentes ou agravados
por nascimentos, mortes, vulnerabilidades temporarias ¢ calamidade

> publica ou emergéncia.

Paragrafo tnico. O Regulamento definira os critérios de elegibilidade, requisitos, valores e
demais rotinas de cada programa.
Art. 2°. Os Beneficios Eventuais no 4ambito do Sister

" podem ser concedidos em forma de pecunia, bens ou servigos, bus
acolhida, convivio e sobrevivéncia aos individuos e as familias cq

na Unico de Assisténcia Social - SUAS,
scando garantir as segurangas sociais de
)m impossibilidade temporaria de arcar,

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.Dhp?acao=documento_imprimir__web&acao__origem

por conta propria, com o enfrentamento de situa¢des de vulnera
contingéncias que causam danos, perdas e riscos, desprotegendo e
entre as pessoas.

§ 1°. Os itens sob a responsabilidade da politica de
Alimentar, Nutricional e outras politicas setoriais nfo sio Bene
devendo ser atendidos pelas respectivas politicas.

§ 2°. Os recursos que sejam depositados em contas 1

se refere esta Lei ndo poderdo ser objeto de dedugdo pelas institui
preexistentes em razdo da natureza assistencial do recurso.

Art. 3°. Além dos recursos do Fundo Estadual de Al

instituidos pelo Poder Executivo poderdo ser financiados pelo Fund

- FECOEP e por recursos remanejados, por meio de Decreto, de
- LOA.

§ 1°. Os programas instituidos em virtude de calamid
pelo FEAS, submeter-se-30 a andlise posterior do Conselho Estadua

ibilidade decorrentes ou agravadas por
fragilizando a manuteng¢io € o convivio

Saude, Educagdo, Habitagdo, Seguranca
ficios Eventuais da Assisténcia Social,

vancarias advindos dos programas a que
cOes bancdrias para quitagdo de dividas

ssisténcia Social - FEAS, os programas
o de Combate e Erradicacio da Pobreza
acordo com a Lei Or¢amentaria Anual

lade publica ou emergéncia, financiados
1 de Assisténcia Social - CEAS.

Farvore_visualizar&id_documento=12923277&in... 1/2
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§ 2°. Os programas instituidos em virtude de calami

- Lei

dade publica ou emergéncia, financiados

pelo FECOEDP, dispensaréo a analise do Conselho Estadual de Assisténcia Social - CEAS.

Art. 4°. Fica autorizado o Poder Executivo a abri
programas emergenciais da assisténcia social durante a vigéncia de

Art. 5°. O Poder Executivo expedira regulamento par

r crédito extraordinario para custear os
estado de calamidade publica.

a fiel execugdo da norma.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Palacio do Governo do Estado de Rondénia, em 11 de maio de 2020, 132° da Repuiblica.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS - o

Governador

- Documento assinado eletronicamente por Marcos Jo
~ ; 11/05/2020, as 17:26, conforme horério oficial de Brasi
seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida n
verificador 0011488459 e o cédigo CRC 1A8C34A7.

sé Rocha dos Santos, Governador, em
ia, com fundamento no artigo 18 caput e

0 site portal do SEl, informando o cddigo

Referéncia: Caso responda esta Lei, indicar expressamente o Processo n? 0026.138327/20

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.ohp?acao=documento_imprimir_web&acao_origer

20-17 SEI n2 0011488459

m=arvore_visualizar&id_documento=12923277&in...
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Governo da Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDON
Contabilidade Geral do Estado - COGE

ANALISE
Anélise n° 35/2025/COGES-CAPRCG

ANALISE TECNICA

Para: Secretaria de Estado de Planejamento, Orgamento e Gestio - SEPOG

Assunto: Abertura do or¢amento por Crédito Adicional Suplementar por Superavit Fir

FECOEP

Em atengdo ao Oficio n® 2674/2025/SEPOG-GEOG (ID 0059349783) e O
que versam sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, e

~Combate e Erradicagéo da Pobreza de Rondénia - FECOEP 230011, no valor de até R$ 4.5

il seiscentos e setenta e cinco reais), servimo-nos do presente para nos manifestar:
BREVE SINTESE DOS AUTOS

1.1. Consta os autos da solicitagdo de abertura de Crédito, tendo como fonte de
Patrimonial ao final do Exercicio de 2024, conforme n° 2674/2025/SEPOG-GEOG (ID 005

Dessa forma, considerando a solicitagdo apresentada por meio do Oficio n

or¢amentaria Fundo Estadual de Combate e Erradicagdo da Pobreza de Rondéni

por superévit financeiro, no valor total de R$ 4.527.675,00 (quatro milhdes, qui
o exercicio de 2025, informamos que os recursos terdo como origem na fonte de

DA COMPETENCIA DA CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO N(

2.1. Cumpre destacar que esta Contabilidade Geral do Estado, 6rgéo central
definigdo, a disciplina e o exercicio da supervisdo técnica e a orientagdo normativa dos
relativos a execugdo orgamentdria, financeira e patrimonial da Administragdo Publica Dire
vistas a elaborar as Demonstra¢des Contabeis, a Prestagdo Geral de Contas do Estado e infg
12 de maio de 2022, que dispde sobre o Estatuto da Contabilidade Geral do Estado - COG
__de novembro de 2021.

.2, Dessa forma, visando o controle efetivo dos saldos financeiros do Estado, a
de Procedimento Contébil n°001/2024/COGES/GAB, a qual apresenta os procedimentos
analise do Superavit Financeiro por domicilio bancario e por unidade gestora, sendo aplicay
2.3.

Crédito por Superavit Financeiro, bem como o Oficio n° 1267/2025/COGES-CAPRCG (00
desse fluxo.

DA ANALISE QUANTO AOS ASPECTOS FISCAIS

3.1. A solicitagdo de crédito adicional implica na alteragdo dos valores inj
Orgamentaria Anual (LOA) para o exercicio financeiro de 2025.

3.2 Importante ressaltar que, conforme a metodologia do Manual de Demor
suplementado resultara no aumento da despesa primaria, impactando na apuragdo do resul
forma de empenho (despesa do ano) ou restos a pagar.

3.3: Neste sentido, observado que a LDO estabeleceu a Meta Fiscal para o Re
milhGes, oitocentos e vinte e cinco mil seiscentos e dezenove reais) informa-se

16/04/2025 encontra-se em R$ 662.912.968,16 (seiscentos e sessenta e dois milhdes, nove
dezesseis centavos).

Figura 01 - Resultado Primario ¢ Nominal

Ademais, foi encaminhado as Unidades Gestoras o Oficio n® 2213/2024/C

.

NIA

nanceiro em favor da unidade or¢amentiria -

ficio n® 2983/2025/SEAS-GPLAN (ID 0059240333),
m favor da unidade or¢camentaria Fundo Estadual de
527.675,00 (quatro milhes, quinhentos e vinte € sete

recurso o Superavit Financeiro apurado no Balango
9349783).

2983/2025/SEAS-GPLAN (0059240333), em que a unidade
ia - FECOEDP, requer a abertura de crédito adicional suplementar
nhentos e vinte e sete mil seiscentos e setenta e cinco reais), para
recurso 2.761.0.00001, que ir4 atender a respectiva unidade.

D PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATIVO

do Sistema de Contabilidade, tem por finalidade a
processos pertinentes a contabilidade governamental
ta, Autarquica, Fundacional e Fundos Estaduais, com
rmagdes gerenciais conforme o Decreto n.° 27.158, de
ES, nos termos da Lei Complementar n° 1.109, de 12

Contabilidade Gral do Estado publicou a Nota Técnica
contabeis relacionados a apuragdo, a conciliagdo e &
el a todas as Unidades Gestoras no &mbito do Estado.

OGES-CAPRCG, contendo o Fluxo de Abertura de
57982987), reiterando a importancia do cumprimento

cialmente previstos nas fontes de recursos na Lei

1strativos Fiscais (MDF), 14* Edigdo, o valor a ser
tado primario no momento do seu pagamento, seja na

sultado Primario em - R$ 33.825.619,00 (trinta e trés
que o Resultado Primério apurado até a data de
centos e doze mil novecentos e sessenta e oito reais e




N—r’



Resutltado Primario

& e g4 ¥

60

Resultado Primario vs Meta

‘ Despesas Primarias Meta Fiscal

Resultado Priméario
Apurado

(-} . =
R$ 3,53 Bi R$ 66291 Mi|
\ J |

Receitas Primarias 1

R$ 4,20 Bi

Resultado Primario

-R$ 33,83 Mi

1182,6% A

T R
Resultado Primario

para ©

R$ 51,68 Mi

Fonte: DashBord, construido por meio da ferramenta PowerBi utilizando informagdes do NetDiver.

3.4.

R$ 662,91 Mi

Financeiro, respeitando a execugdo das despesas primérias, consoante as metas estipuladas

4. DA ANALISE QUANTO AOS ASPECTOS FINANCEIROS

4.1. A Lei n° 4.320/1964, estabelece que o Superéavit Financeiro do exercicio

A luz do cendrio apresentado na Figura 01, considera-se apropriada a continuidade da abertura de Crédito Adicional por Superévit
na LDO de 2025.

anterior pode ser utilizado para a abertura de créditos

adicionais, desde que comprovada a disponibilidade financeira.

4.2.
~disponivel na Unidade Gestora, conforme figura 02.

.gura 02 - Quadro do Supéravit/Déficit Financeiro (Balango Patrimonial - Anexo 14 da Lei Federal n° 4.320/1964)

ESTADO DE RONDONIA

Examinando o Balanco Patrimonial, conforme o Anexo 14 da Lei Federal

n° 4.320/1964, verifica-se que o valor solicitado esta

BALANGO PATRIMONIAL - FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAGAO DA POBREZA

Anexo 14 - Lei Federal n® 4.320/64
Em 31 de Dezembiro de 2024 ¢ 2023

QUADRO DO SUPERAVIT | DEFICIT FINANCE{RO
FONTES DE RECURSO 311202024 311122023
761 Recursos vinculados ao Fundo de Combate e Erradicagiio da Pobreza 56.141.948,53 4271413232
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS 56.141.948,53 42.714.132,32

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gastéo Fiscal (SIGEF)
Fonte: SIGEF/RO

Ademais, consoante a Nota Técnica de Procedimento Contébil n°001/2024/COGES/GAB, o valor solicitado foi registrado na conta

pela Nota Orgamentaria, assegurando a conferéncia e

Nessa toada, rememoramos o disposto na Nota Técnica 001/2024/COGESIGAB, item 3.2.2 Do Langamento do superavit a abrir:

Destaca-se que o referido langamento a ser realizado por esta COGES, ser4 feito com base nas informagdes pormenorizadas da disponibilidade

hos processos de abertura de crédito, sendo imprescindivel que a

Nessa toada, alerta-se que as informagdes prestadas pelas Unidades Gestoras a Contabilidade Geral sdio de inteira responsabilidade da Unidade

ndio sera possivel estorna-los, tendo em vista que o saldo de
apurado. Orienta-se que haja uma anélise eficaz no que concerne a

reclassificagdo do domicilio bancario, tendo em vista que apos realizadas as reclassificagdes, néo & apropriado ocorrer estomos e novas

4.3.

8.2.3.5.0.00.00.00 — Superavit Financeiro Disponivel.

4.4. Frisa-se que a Unidade Gestora é responsavel por esses langamentos e

acompanhamento necessario.

4.5.
financeira por domicilio bancério e fonte indicada pela Unidade Gestora
solicitagdo venha com as informagdes completas e livres de erro.
Gestora ¢ apbs os langamentos realizados por esta Contabilidade Geral
disponibilidade financeira deve corresponder ao saldo do superavit financeir
reclassificagdes.

4.6.

Quanto a anilise da disponibilidade financeira efetiva consignada em conta bancéria, atestamos que apos consulta no SIGEF, ha

saldo contébil apresentado na conta contabil 7.2.1.9.2.00.00.00 - Disponibilidade por fonte de recursos -controle por domicilio bancério e Extrato

Bancario ID 0059241413.

Figura 03 - Transagdo Detalhar Conta - 7.2.1.9.2.00.00.00







@ Detalhar Conta - SIGEF/RQ - Sistema Integrado de Plangjamento & Gestdo Fizcal - Google Chrome = | ¢
2\ Nio seguro sigef.sefin.m.gov.brg‘SlGEF2025;‘(:"{8,~’CTBDetatharCOﬂtacorrenﬁe,aspx?CdTransa an=365 2 6 I
Detalhar Conta | v
* Unidade Gestora / Gestio 230011 23011 (% [ inctuir Saidos Zerados ml ‘ Cﬁ -
“Conta Contébil 7.2.1.9.2.0000.00 17 \iés Referéncia  Abril v i
Conta Corrente '?' 8 ‘?' 5
001 02757% 0000039678 1.761.0.00001 2 664.557,07 1.064.140,48 828956276 D |
o0l 02757X 000009967E 1.869.0.00000 0,00 0,00 2534738 D |
001 02757X 0000039678 2 761.0.00001 0,00 0,00 5610495639 D |
104 006327 6000710011 1.761.0.00001 0,00 0,00 87813 D
104 00327 6000710011 2.761.0.00001 0,00 0,00 3699214 D
£
Tatais 2.664.557,07 1.064.140,48 64.457.736,800 |
Fonte: SIGEF/RO
4.7. Apobs atendimento da IN  01/2024 por parte da Unidade Gestora, a Contabilidade Geral procedeu ao registro contabil na conta
8.2.3.1.0.00.00.00 — Superéavit Financeiro a Abrir, conforme figura 3.
_~Eigura 03 - Transagio Detalhar Conta - 8.2.3.1.00.00.00
@ Detaihar Conta - SIGEF/RD - Sistema Integrado de Plansjamento = I X
2 Nao seguro s‘:gef.seﬁn.m.gov.brfSIGE?ZGESfC?B/’CTSDetaiharConiaCorrente,aspx?CdTransacao=365
Detalhar Conta |
*Unidade Cestora / Gestdo 230011 23011 ¢ ! [ incluir Seldos Zerados W
* Comta Contdbil  8.2.3.1.0.00.00.00 ’.’ ) Iés Referéneia  Abril v
Conta Corrente 78 % i
2761.0.00001 0,00 56.141.348,53 5614194853 C |
Totais 0,00 56.141.948,53 56.141.54853 C
Fonte: SIGEF/RO
2 DA CONCLUSAO
5.1. As consideragdes apresentadas no item 3 ndo representam impedimento para a suplementagfio solicitada no Oficio n°
2674/2025/SEPOG-GEOG  (ID 0059349783) e Oficio n° 2983/2025/ SEAS-GPLAN (ID 0059240333) , mas reforcam a necessidade de
monitoramento da execugio das despesas primarias, consoante as metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2025.
5.2 O pedido fundamentado no superavit indica que os recursos j4 se encontram disponiveis em conta, conforme evidenciado no item 4
que trata dos aspectos financeiros, garantindo-se assim a sustentabilidade fiscal e a responsabilidade na gestdo dos recursos publicos.
53; Diante do exposto, opinamos favoravelmente pela aprovagdo da abertura do crédito suplementar com base no Superavit Financeiro
apurado no Balango Patrimonial do exercicio anterior.
5.4. Sendo o que cabia manifestar no momento.
Atenciosamente,
JOSILANE GONCALVES SERRA GUZO
Assessora
Central de Acompanhamento de Prevengéo e Riscos das Contas de Governo
SAMIA PRISCILA SOARES DE SOUZA
Analista Contabil COGES
Central de Acompanhamento de Prevengio e Riscos dag Contas de Governo
LAILA RODRIGUES ROCHA GUERRA
Diretora Central de Contabilidade
Analista Contabil COGES
Mestranda em Contabilidade Pablica e Administragio (FUCAPE/ES)
JURANDIR CLAUDIO DADDA
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